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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

MatejkiÊwÊremoncie
Już dziś (środa) skrzyżowanie Żeromskiego i Matejki bę-
dzie zamknięte dla ruchu kołowego. 

      Gmina Wąbrzeźno

Wiatraki za płotem? 
W naszej gminie to możliwe
Do tej pory nie ma prawa, które regulowałoby kwestię odległości elektrowni wiatrowych 
od domostw. Wiele wskazuje na to, że w gminie Wąbrzeźno mieszkańcy będą je mieli tuż 
za płotem. 

Przygotowania do wybudo-
wania kilkunastu elektrowni wia-
trowych o mocy 3 megawatów 
w miejscowościach Orzechowo, 
Orzechówko i Węgorzyn trwają 
już od kilku lat. Ponad 3 lata temu 
pisaliśmy o wątpliwościach i oba-
wach mieszkańców tych terenów, 
związanych z inwestycją. Doty-
czyły one m.in. obciążeń podatko-
wych, kwestii utylizacji wiatraków 
po wygaśnięciu umowy, wpływu 
elektrowni na zdrowie i krajobraz. 
Była też druga strona – rolnicy, 
którzy wydzierżawili tereny pod 
wiatraki z niecierpliwością oczeki-
wali na realizację inwestycji, żeby 
czerpać zyski z dzierżawy. W tam-
tym okresie nie było wiadomo, czy 
inwestor zrealizuje swoje zamiary, 

bo w projekcie „Studium uwarun-
kowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego” znalazł 
się zapis pozwalający na budowę 
elektrowni wiatrowych o dużej 
mocy, co najmniej 1200 metrów 
od zabudowań. Taka odległość 
uniemożliwiała lokowanie wiatra-
ków na terenie gminy Wąbrzeźno. 
Według inwestora powinna wyno-
sić 500 m.  

W maju 2011 r. Rada Gmi-
ny Wąbrzeźno przyjęła „Studium 
uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego”, a 
w nim wytyczne, że elektrownie 
wiatrowe o mocy 1,2 megawata i 
więcej mogą powstawać w odle-
głości nie mniejszej niż 1200 m od 
zabudowań, a o mocy do 1,2 me-

gawata w odległości co najmniej 
1000 m. Tego samego dnia po 
uchwaleniu studium Rada Gminy 
spotkała się na sesji nadzwyczaj-
nej i podjęła uchwałę o przystąpie-
niu do zmiany tego dokumentu. 
Nowe studium zostało uchwalone 
w ubiegłym roku. W dokumen-
cie wprowadzono nową odległość 
wiatraków od zabudowań, zgodną 
z oczekiwaniami inwestora, czyli 
500 m. 

W tym roku gmina przystąpi-
ła do przygotowywania miejsco-
wych planów zagospodarowania 
przestrzennego dla miejscowości, 
w których inwestor, chce budować 
wiatraki. To one zaważą na dal-
szych losach tej inwestycji. 

dokończenie na str. 2

Wiele wskazuje na to, że w gminie Wąbrzeźno mieszkańcy będą mieli wiatraki tuż za płotem

Trwa remont ulicy Matejki. 
16 lipca drogowcy rozpoczną pra-
ce na skrzyżowaniu ulic Matejki 
i Żeromskiego. Modernizacja tego 

odcinka drogi trwać będzie około 
miesiąca. Skrzyżowanie zostanie 
na ten czas wyłączone z ruchu dro-
gowego.                                     (kaf)

fot. Urząd Miasta Wąbrzeźno
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R E K L A M A

      Gmina Wąbrzeźno

Wiatraki za płotem? 
W gminie Wąbrzeźno to możliwe

dokończenie ze str. 1

500 m to za mało 

W maju mieszkańcy prze-
ciwni bliskiemu sąsiedztwu elek-
trowni wiatrowych podpisali się 
pod protestem skierowanym do 
wójta gminy Wąbrzeźno przez 
lokalne Stowarzyszenie „Żura-
wie”. Boją się o swoje zdrowie. 
O tym, że wiatraki niekorzystnie 
działają na organizm człowieka 
mówi się od dawna. Najczęściej 
o syndromie turbiny wiatrowej, 
czyli zespole objawów, które spo-
wodowane są hałasem i infra-
dźwiękami emitowanymi przez 
elektrownie wiatrowe. To m.in. 
zaburzenia snu, bóle głowy, za-
burzenia koncentracji i pamięci, 
nerwowość i wrażliwość oraz 
zmęczenie. Niektórzy badacze 
interpretują te objawy inaczej, 
jako powszechnie występują-
ce u ogółu populacji, a łączone 
z obecnością wiatraków, z powo-
du niechęci do nich osób miesz-
kających w pobliżu farm wiatro-
wych. 

Według wójta przyjęta 

odległości to minimum 

Uchwała w sprawie przyjęcia 
„Studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania prze-
strzennego” została zaskarżona 
przez jednego z mieszkańców 
gminy. Na lipcowej sesji rada 
gminy podjęła uchwałę o prze-
kazaniu skargi do Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego 
w Bydgoszczy. 

Trzy lata temu były zarzu-
ty, że gmina utrudnia stawianie 
elektrowni wiatrowych – mówi 
Władysław Łukasik, wójt gminy 
Wąbrzeźno. – Nie jest to prawdą, 
ponieważ lokalizacja elektrowni 
wiatrowych wymaga wyznacze-
nia w studium obszarów, na któ-
rych dopuszcza się lokalizację 
tego typu inwestycji, a w obowią-
zującym wówczas studium takich 
zapisów nie było. W tym czasie 
nikt nie był przeciwny, poza jed-
ną rodziną z Orzechowa.

Zwolennicy elektrowni 
w większości udowadniali, że zlo-
kalizowanie wiatraków na terenie 
gminy to dodatkowe wpływy do 
budżetu gminy i dodatkowe pie-
niądze dla właścicieli działek, na 

których będą posadowione elek-
trownie wiatrowe, a także szansa 
na rozwój gminy. 

Na sesji rady gminy z 13 
maja 2011 r., po której zwołano 
sesję nadzwyczajną, przedstawi-
ciel firmy budującej farmy wia-
trowe deklarował, że firma jest 
gotowa wystąpić jako inwestor 
również na terenie Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej w gminie. 
Miałaby tam powstać fabryka 
przetwórstwa drzewnego, w któ-
rej znalazłoby zatrudnienie 300 
osób. Reprezentant firmy ku-
sił też wpływami budżetowymi 
z tytułu podatków od elektrowni 
wiatrowych i miejscami pracy, 
które będą powstawały w trakcie 
budowy i eksploatacji wiatra-
ków. Wszystko oczywiście pod 
warunkiem, że zostanie uchwa-
lony plan zagospodarowania 
przestrzennego, umożliwiający 
powstanie na terenie gminy elek-
trowni wiatrowych. 

– Deklaracje firmy o utwo-
rzeniu nowych miejsc pracy na 
terenach przemysłowych w Wa-
łyczu nie miały żadnego wpływu 
na decyzję o przystąpieniu do 
zmiany studium. To tylko dekla-
racje i nie można ich prawnie wy-
egzekwować – twierdzi Włady-
sław Łukasik. – Przyjęte studium 
określało lokalizację elektrowni 
wiatrowych w odległości 1000 
m od budynków mieszkalnych 
oraz wyznaczało tereny inwesty-
cyjne w miejscowości Wałycz. 
To wyznaczenie terenów inwe-
stycyjnych było głównym celem 
uchwalenia studium, ponieważ 
równolegle z pracami nad tym 
dokumentem prowadzone były 
prace związane z opracowaniem 
planów miejscowych dla terenów 
inwestycyjnych. Głównym czyn-
nikiem do przystąpienia do prac 
nad opracowaniem nowego stu-
dium były wnioski i uwagi zło-
żone przez mieszkańców, którzy 
domagali się zmniejszenia odle-
głości przy lokalizacji elektrowni 
wiatrowych z 1000 m na 500 m. 
Dzisiaj kiedy jesteśmy po przy-
jęciu studium i na ukończeniu 
planów miejscowych zagospoda-
rowania przestrzennego pojawiły 
się zarzuty i pytania o zasadność 

lokalizacji elektrowni wiatro-
wych na terenie gminy. Uważam, 
że 500 m odległości wiatraków 
od zabudowań mieszkalnych to 
minimum, które powinno być 
zachowane. W niektórych gmi-
nach jest nawet 300 m.

– Ilu radnych, tyle było opi-
nii i zdań – mówi Piotr Piątkow-
ski, przewodniczący rady. – Od 
wiatrako-sceptyków po entuzja-
stów fascynujących się tego typu 
konstrukcjami, którzy stanowią 
w radzie zdecydowaną większość 
i takie demokratycznie wypraco-
wane stanowisko, we wzajemny 
poszanowaniu poglądów, Rada 
Gminy Wąbrzeźno reprezentuje. 
Jest mi natomiast bardzo trudno 
oceniać niezdecydowaną posta-
wę mieszkańców w tej sprawie, 
których osobiście przekonywa-
łem wiosną 2011 roku na ze-
braniu wiejskim o szkodliwości 
wpływu elektrowni wiatrowych 
na życie i zdrowie człowieka. 
Pytałem wówczas gdzie są prze-
ciwnicy elektrowni wiatrowych? 
Tylko jedna osoba na tym zebra-
niu mnie wspierała. W obliczu 
takiej zmienności przekonań 
bardzo trudno będzie o słuszny 
dla wszystkich kompromis. Rada 
nie przerywa bowiem prac zwią-
zanych z opracowaniem planów 
miejscowych dla lokalizacji elek-
trowni wiatrowych. 

Jak długo jeszcze potrwa 
opracowywanie planów? Na to 
pytanie wójt nam nie potrafił 
odpowiedzieć. 

W gminie Płużnica z wiatra-
kami walczy część mieszkańców 
Błędowa (tam powstało Stowa-
rzyszenie „Czysty Horyzont”) 
oraz Wieldządza. Przyjętym wy-
znacznikiem odległości, która 
pozwala na lokalizację elektrow-
ni wiatrowych na terenie gmi-
ny Płużnica jest poziom hałasu. 
Zgodnie z polskimi normami: 
hałas w nocy nie może przekra-
czać więcej niż 45 decybeli w za-
budowaniach siedliskowych i nie 
więcej niż 40 decybeli w strefie 
zabudowy zwartej. W praktyce 
daje to od 400 do 500 m odległo-
ści wiatraków od zabudowań. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Zwiedzaj region 
z paszportem
Zabierz „Paszport turystyczny” na wędrówkę po regionie, 
weź udział w konkursach i zgarnij atrakcyjne nagrody.

Na czym polega zabawa? W 
każdym z piętnastu miejsc opisa-
nych w paszporcie otrzymuje się 
pieczątkę, potwierdzającą wizytę 
w tym miejscu. Aby powalczyć o 
nagrody – weekendowy pobyt w 
atrakcyjnych miejscach i spływ 
kajakowy wystarczy zebrać 8 pie-

czątek. 
Posiadacze paszportów mogą 

korzystać z ulg i promocji przy 
np. zakupie biletów do muzeów, 
opłat za usługi rekreacyjne. Mogą 
też wziąć udział z bezpłatnych 
wycieczkach i spacerach z prze-
wodnikami, które pozwolą lepiej 
poznać odwiedzane miasta. 

W tym roku promowane 
są takie miejsca jak Brodnica, 
Chełmno, Ciechocinek czy Dolina 
Dolnej Wisły. 

Akcja trwa do 15 październi-
ka. Do tego czasu należy nadesłać 
kupony konkursowe na adres Ku-
jawsko-Pomorskiej Organizacji 
Turystycznej, ul. Wełniany Rynek 
5/8, 85-036 Bydgoszcz. Książeczkę 
można odebrać bezpłatnie w Miej-
skim Punkcie Informacji w Wą-
brzeźnie na ul. Poniatowskiego 8. 

Akcja prowadzona jest przez 
Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. To 
trzecia edycja kampanii. 

PG

archiwum „CWA”

Paszport można odebrać bezpłatnie 
w Miejskim Punkcie Informacji w Wą-
brzeźnie na ul. Poniatowskiego 8 (fot. 

archiwum „CWA”)

      Wąbrzeźno

Wakacje z mediami 
Chciałbyś ciekawie spędzić czas, poznać tajniki pracy 
w mediach i zawrzeć nowe znajomości z rówieśnikami 
z zagranicy? – zapisz się na warsztaty medialne.

Miejscem realizacji warsz-
tatów jest Toruń. Zajęcia, któ-
re potrwają 10 dni (8.08.2014-
27.08.2014), skierowane są do 
uczniów szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych z terenu 
gminy i miasta Wąbrzeźno. Weź-
mie w nich także udział młodzieży 
z Ukrainy. 

Na warsztatach uczestnicy 
poznają tajniki powstawania m.in. 
artykułów prasowych i reportaży 
telewizyjnych oraz zrealizują swo-
je materiały. Warunkiem udziału 
jest znajomość języka angielskie-
go na poziomie podstawowym.  
Po zajęciach młodzież z Ukrainy 
i Polski będzie spędzała czas wolny 
na wspólnych grach i zabawach, 
w kinie, na basenie, nad jeziorem, 

na dyskotece oraz na zwiedzaniu 
Torunia i okolic.

Udział w projekcie oraz prze-
jazdy z Wąbrzeźna do Torunia 
i z powrotem są bezpłatne (wyży-
wienie, zakwaterowanie, materiały 
szkoleniowe). 

Osoby zainteresowane warsz-
tatami muszą zgłosić się jak naj-
szybciej, bo wolnych miejsc jest 
tylko 10. Do udziału w zajęciach 
zapraszają Stowarzyszenie św. Łu-
kasza i Wąbrzeski Dom Kultury. 

Zapisy przyjmuje Marek Ki-
laszewski pod numerami tel. 691 
729 338, 693 470 534. Projekt jest 
współ�nansowany ze środków 
Programu Operacyjnego Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich 2014. 

PG
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ÊÊÊÊÊÊWronie

Wolne miejsca 
w technikach czekają 
Zespół Szkół we Wroniu prowadzi dodatkową rekrutacje do 
klas pierwszych techników: informatycznego, architektury 
krajobrazu oraz żywienia i usług gastronomicznych. Doku-
menty można składać do 20 sierpnia. 

      Orłowo

Absolwenci przedszkola 
– to brzmi dumnie

Maluchy z Punktu Przedszkolnego „Smerfuś” w Orłowie zakończyły rok przed-
szkolny. W tej ważnej dla dzieci uroczystości wzięli udział: wójt Marcin Skoniecz-

ka i dyrektor przedszkola  Magda Dudziak-Duma. Przedszkolaki przygotowały 
dla gości program artystyczny. Po występach wójt wręczył dzieciom nagrody za 

uczestnictwo w akcji proekologicznej „Listy dla Ziemi”, a  dyrektor przedszko-
la – dyplomy ukończenia placówki oraz książeczki.  Rozstrzygnięto konkurs  na 

„Najgrzeczniejszego Przedszkolaka roku 2013/2014”. Te zaszczytne tytuły trafiły 
do: Lucjana Chojnackiego, Alberta Moskala, Oliwera Lewandowskiego, Michaliny 

Plewińskiej i Anieli Redmerskiej. Pozostałe dzieci też otrzymały upominki. Uroczy-
stość wieńczył piękny tort, który dzieci pałaszowały z apetytem. 

PG, fot. nadesłane

Żeby ubiegać się o przyję-
cie do technikum, należy zło-
żyć w Zespole Szkół we Wroniu 
podanie, oryginał świadectwa 
ukończenia gimnazjum, zaświad-
czenie Okręgowej Komisji Egza-
minacyjnej z wynikami egzami-
nu gimnazjalnego, 2 zdjęcia oraz 
zaświadczenie lekarskie (zgodne 

z wybranym kierunkiem kształ-
cenia). 

Lista przyjętych kandydatów 
zostanie ogłoszona do 22 sierp-
nia do godz. 15.00. 

Szkoła dysponuje też wolny-
mi miejscami w internacie. 

PG

      Czystochleb

Złodziej rowerów w rękach policji
Policja zatrzymała 27-letniego mieszkańca Czystochlebia podejrzanego o  włamanie do 
piwnicy i kradzież dwóch rowerów. Podpowiadamy co można zrobić, żeby zabezpieczyć 
rower przed złodziejami.

Łupem złodzieja najpierw 
padł rower o wartości 799 zł znaj-
dujący się na posesji przy ulicy 
Niedziałkowskiego. Pięć dniu 
później mężczyzna włamał się do 
piwnicy w budynku przy ul. Gen. 
Hallera i ukradł rower warty 300 
zł. 

– Wspólna praca wąbrzeskich 
dzielnicowych i kryminalnych do-
prowadziła do wytypowania spraw-
cy. Został on zatrzymany w swoim 
domu w Czystochlebiu. Był bar-
dzo zdziwiony wizytą funkcjona-
riuszy – mówi Michał Głębocki, 
o� cer prasowy wąbrzeskiej policji. 
Policjantom nie udało się jeszcze 
odzyskać skradzionego mienia. 

Żeby zwiększyć szanse na 
zwrot roweru w razie kradzieży, 
warto pozwolić policjantom go 
oznakować. Polega ono na umiesz-
czeniu na ramie niepowtarzalne-
go ciągu  liter i cyfr specjalnym 
urządzeniem, który żłobi cyfry na 
głębokość 1 mm. Numer tra� a do 
policyjnej bazy, więc jeśli policjan-
ci znajdą skradziony rower z wy-
rytymi cyframi mogą sprawdzić, 
kto jest jego właścicielem. 

Dodatkowo można oznako-
wać jednoślad, chowając kartkę 
z danymi w ramę – wtedy, jeśli po-
licja namierzy skradziony rower, 
a złodziejowi udało się zeszlifować 
oznakowanie, właściciel będzie 
mógł udowodnić, że jednoślad jest 
jego. Oznakować rower możemy 
na wąbrzeskiej komendzie policji 
od poniedziałku do piątku. Wy-
starczy wcześniej umówić się tele-
fonicznie pod nr  56 687 72 40. 

Mieszkańcy powiatu też mogą 
skorzystać z tej bezpłatnej usługi 
w  punktach przyjęcia interesan-
tów: w Płużnicy w budynku Ochot-
niczej Straży Pożarnej, w każdy 
drugi poniedziałek miesiąca, 
w godz. 8.00-9.00; w Książkach 
w urzędzie gminy, w każdy pierw-

szy poniedziałek miesiąca, w godz. 
10.00-11.00; w Ryńsku w budynku 
OSP, w każdy czwarty wtorek mie-
siąca, w godz. 8.30-9.30; w Dębo-
wej Łące, punkt w urzędzie gminy, 
w każdy trzeci wtorek miesiąca, 
w godz. 8.00-9.00.   

Aby rower został oznakowa-
ny, przy rejestracji musi być oso-
ba pełnoletnia z dowodem osobi-
stym. Trzeba również udowodnić, 
że jednoślad należy do nas np. 
pokazując dowód zakupu (kar-
tę gwarancyjną, fakturę zakupu, 
umowę kupna/sprzedaży). 

Utrudniajmy złodziejowi 

zadanie np. poprzez przypięcie 
jednośladu kłódką rowerową do 
takich, elementów, których on nie 
będzie mógł rozłożyć, albo zabrać 
razem z rowerem. Zostawiając 
nasze dwa kółka w miejscu ogól-
nodostępnym, spróbujmy stawiać 
je w miejscu monitorowanym. 
Warto też zachować kartę gwaran-
cyjną roweru i sfotografować go, 
a w przypadku braku karty spisać 
numer fabryczny, nazwę i cechy 
szczególne pojazdu. To ułatwi po-
licjantom odzyskanie jednośladu 
w przypadku kradzieży. 

PG, archiwum „CWA”

Żeby zwiększyć szanse na odzyskanie swojego roweru, w razie kradzieży warto 
pozwolić policjantom go oznakować

      Wąbrzeźno

Nowa siedziba filii biblioteki 
Filia nr 1 wąbrzeskiej książnicy zmieniła lokal. Nowa siedziba mieści się teraz w budynku 
Szkoły Podstawowej nr 3.

– Cieszę się z pozyskania 
większej i otwartej przestrzeni, 
która daje czytelnikom luz oraz 
z tego, że jestem jeszcze bliżej SP3 
– mówi Joanna Górecka, bibliote-
karka z Filii nr 1 biblioteki w Wą-
brzeźnie. - Współpracuję z pania-
mi z zerówki i mam nadzieję, że 
teraz ta współpraca będzie jeszcze 
bardziej owocna. 

Przypomnijmy, że do tej pory 
� lia mieściła się w budynku przy 
miejskim stadionie. Lokal biblio-
teki miał powierzchnię 36 m2, 
był bardzo wąski i ciemny. Nowe 
pomieszczenie z łazienką i za-

pleczem socjalnym jest o 10 m2 
większe i dobrze oświetlone przez 
naturalne światło. 

– Jest więcej miejsca, ład-
niej, jaśniej i kolorowo – cieszy 
się Małgorzata Orłowicz, czytel-
niczka. – Po wejściu ma się ocho-
tę spędzić tutaj więcej czasu i na 
spokojnie poszperać na półkach 
z książkami. 

W bibliotece znajdują się dwa 
komputery z dostępem do inter-
netu, z którego mogą korzystać 
mieszkańcy. Zadbano też o po-
trzeby najmłodszych czytelników. 
Mają swój kącik z książeczkami. 

Rocznie � lia odnotowuje 13 
tys. wypożyczeń. Jej cały księgo-
zbiór liczący 7 tys. 264 pozycji 
wprowadzonych jest do systemu 
MAK+, który umożliwia wy-
szukiwanie książek w zbiorach 
bibliotecznych przez internet. 
Do końca roku wszystkie książki 
zostaną okodowane, co pozwoli 
na wskazywanie stanu wypoży-
czeń w systemie – czy książka jest 
w danym momencie dostępna 
w bibliotece. 

Do nowej siedziby wcho-
dzi się  wejściem z boku szkoły 
(przy windzie da osób niepeł-

nosprawnych) od strony stadio-
nu piłkarskiego. W czasie wa-
kacji biblioteka jest otwarta bez 
zmian: poniedziałek i czwartek – 

w godz. 8.00-16.00, wtorek i pią-
tek – w godz. 9.00-17.00 i środa 
– w godz. 7.15-15.15.

Tekst i fot. PG

Bibliotekarka Joanna Górecka pokazuje czytelniczce Małgorzacie Orłowicz układ 
książek w nowej siedzibie
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      Wąbrzeźno

Nowe usługi w szpitalu 
W czerwcu oddział chirurgiczny wąbrzeskiego szpitala poszerzył zakres usług o zabiegi  
neurochirurgiczne i ortopedyczne. 

Zgodnie z wcześniejszymi za-
powiedziami zarządu wąbrzeskie-
go szpitala od miesiąca w lecznicy 
wykonywane są zabiegi z zakresu 
ortopedii i neurochirurgii, takie 
jak krioablacja (mało inwazyjna 
metoda uśmierzania bólów krę-
gosłupa), zabiegi na lędźwiowym 
odcinku kręgosłupa (operacje 
dysków), dekompresja nerwu 
pośrodkowego, zabieg usuwania 
zespołu cieśni nadgarstka, opera-
cyjne leczenie palca „zatrzaskują-
cego” oraz usuwanie guzów nad-
garstka i i podudzia. 

– Do wykonywania tych za-
biegów wykorzystujemy urządze-
nia  medyczne będące na wyposa-
żeniu wąbrzeskiego szpitala oraz 
wypożyczone z lecznicy w Świe-
ciu – mówi Tomasz Ławrynowicz, 
prezes Nowego Szpitala w Wą-
brzeźnie. – Wkrótce otrzymamy 
zamówiony sprzęt do zabiegów 
neurochirurgicznych. Przed nami 
także zakup sprzętu do artroskopii 
kolana. 

Zarząd lecznicy zapewnia, że 
lekarze, specjaliści wykonujący 
zabiegi, posiadają długoletnie do-

świadczenie i dużą praktykę ope-
racyjną.

W ciągu 3 tygodnie wykona-
no 20 operacji z zakresu neuro-

chirurgii i ortopedii, a miesięcznie 
szpital planuje ich robić ok. 30. 

PG

Wśród nowych zabiegów przeprowadzanych w wąbrzeskim szpitalu jest krioabla-
cja – mało inwazyjna metoda uśmierzania bólów kręgosłupa (fot. Nowy Szpital 

w Wąbrzeźnie)

      Wąbrzeźno

Oczyszczalnia ścieków 
będzie nowocześniejsza 
Ruszyła modernizacja wąbrzeskiej oczyszczalni. Prace potrwają do końca października 
2015 r. Mimo prowadzonych robót, oczyszczalnia będzie cały czas pracowała. 

– Oczyszczalnia musi być zmo-
dernizowana i dostosowana do 
wymogów unijnych do końca 2015 
r. Inaczej narazilibyśmy się na pła-
cenie kar – mówi Marek Kondra-
ciewicz, prezes Miejskiego Zakładu 
Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji w Wąbrzeźnie. 

Prace ruszyły z początkiem lip-
ca. Wykonuje je wyłoniona w prze-
targu �rma „Sanmel” z Brodnicy. 
Nadzór inwestorski będzie pełniła 
francuska �rma „Safege” – oddział 
w Polsce, która wygrała przetarg na 
inżyniera kontraktu. 

Inwestycja polega głównie na 
rozbudowie i przebudowie zbior-
ników, w których czyszczone są 
ścieki. Efektem ma być zwiększenie 
średnio dobowego przepływu przez 
oczyszczalnię oraz efektywności 
technologicznej biologicznej części 
oczyszczalni. Zastosowane rozwią-
zania techniczne i technologiczne 
umożliwią spełnienie rygorystycz-
nych wymagań w zakresie efektów 
oczyszczania ścieków, zgodnie z dy-
rektywą unijną oraz pozwolą na 
właściwą gospodarkę odpadami.

Inwestycja zapewni m.in. moż-
liwość stałego kontrolowania ilości 
i jakości ścieków odprowadzanych 

do odbiornika – wyjaśnia prezes 
Kondraciewicz. - Przy obecnie 
działającym układzie jest to trudne 
do osiągnięcia ze względu na brak 
aparatury kontrolno-pomiarowej, 
mierzącej na bieżąco parametry 
ścieków.  Przebudowa obejmuje też 
zamontowanie szeregu urządzeń 
pomiarowych. Zastosowanie pełnej 
automatyki pracy urządzeń oraz 
monitorowanie i sterowanie proce-
sami technologicznymi zminimali-
zuje ryzyko wystąpienia awarii.

Oczyszczalnia nie zostanie wy-
łączona z użytkowanie na czas pro-

wadzonych robót. 
Wartość całej inwestycji to po-

nad 6 mln zł. W miniony piątek pre-
zes „wodociągów” podpisał umo-
wę z Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu na do�nansowa-
nie zadania kwotą 3,8 mln zł z Pro-
gramu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko. Pozostałe środki na 
realizacje inwestycji mają pocho-
dzić z pożyczki udzielonej przez 
WFOŚiGW. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

W miniony piątek prezes „wodociągów” podpisał umowę z Wojewódzkim Fundu-
szem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu na dofinansowanie 

zadania kwotą w wysokości 3,8 mln z Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko

      Wąbrzeźno

Okazja czyni złodzieja
31-latka wykorzystała roztargnienie petenta urzędu i zabra-
ła telefon komórkowy, który ten zostawił na stoliku. 

Do zdarzenia doszło w minio-
ną środę w Urzędzie Skarbowym 
w Wąbrzeźnie. Mężczyzna przez 
roztargnienie zostawił na stoliku 
telefon komórkowy o wartości 
1600 zł. 31-latka, która to zauwa-
żyła, schowała telefon i wyszła 
z budynku. 

Policjantom szybko udało się 
ustalić jej personalia. Tego same-
go dnia zapukali do drzwi kobiety 
i znaleźli w jej mieszkaniu skra-
dziony telefon. Mienie wróciło do 
właściciela.

PG

      Jarantowice

Motocyklista 
wylądował w polu 
Wąbrzescy policjanci wyjaśniają okoliczności zdarzenia 
drogowego, w którym ucierpiał motocyklista. 

Do zdarzenia doszło ok. 13.00 
w Jarantowicach. Ze wstępnych 
ustaleń policji wynika, że 68-letni 
kierowca osobówki, wykonując 
nieprawidłowo manewr wyprze-
dzania, zmusił kierującego mo-
tocyklem 34-letniego mieszkańca 

Gdańska do zjechania na lewe 
pobocze. Motocyklista przewrócił 
się i wypadł z drogi. 34-latek do-
znał urazu kręgosłupa i tra�ł  do 
szpitala.

PG

fot. KPP w Wąbrzeźnie

Policja wstępnie ustaliła, że 68-letni kierowca osobówki zmusił motocyklistę do 
zjechania na lewe pobocze. Mężczyzna wywrócił się i wypadł z drogi

      Powiat

Wolne miejsca dla dzieci
Stowarzyszenie „Nasza Gmina” od 1 do 22 sierpnia prowa-
dzi rekrutację do punktów przedszkolnych.

Rodzice mogą zapisać 3 i 4-latki  
do punktów przedszkolnych w Dę-
bowej Łące, Wielkich Radowiskach 
i Łobdowie oraz Jarantowicach, 
Zieleniu i Wałyczu prowadzonych 
w ramach projektu „Promyczek”. 

Opieka nad maluchami prowa-
dzona jest przez 5 godzin dziennie 
i bezpłatnie. Mają one zapewnioną 
opiekę i zajęcia prowadzone przez 
nauczyciela prowadzącego, pomoc 
nauczyciela, logopedę, pedagoga 
i nauczycieli języka angielskiego 
oraz rytmiki. 

W punktach przedszkolnych 
odbywają się spektakle teatralne 
i koncerty muzyczne dla dzieci oraz  
rodziców. Praca nauczycieli wspo-
magana jest i nadzorowana przez 
doradcę metodycznego. Realizowa-
na jest też podstawa programowa. 

Stowarzyszenie prowadzi też 
rekrutację do przedszkoli w Ryńsku 

i Myśliwcu. Tu opieka jest płatna 
100 zł miesięcznie i trwa 10 godzin 
dziennie. Dla dzieci są trzy posiłki tj. 
śniadanie, obiad i podwieczorek. 

Zgłoszenia dzieci do punktów 
przedszkolnych  i przedszkoli będą 
przyjmowane w biurze projektu 
Myśliwiec 3, w godz. 7:30- 13:00 tel.: 
514-963-976.

(kaf)
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      Wąbrzeźno

Maraton zumby na rynku
Nie musisz umieć tańczyć: wystarczy, że lubisz się ruszać! Przyjdź w najbliższy piątek na 
rynek i zobacz, na czym polega zumba.

Zumbę – mieszankę elemen-
tów tańców latynoamerykańskich 
oraz �tness – może ćwiczyć każ-
dy, bez względu na płeć, wiek, 
kondycję, czy umiejętności ta-
neczno-ruchowe. Metoda ma 
wiele zalet: wprawia w świetne 
samopoczucie, trenuje, ujędrnia 
i rzeźbi wszystkie partie ciała 
oraz powoduje utratę zbędnych 
kilogramów. Podczas godzinnego 
treningu można spalić przeszło 
600 kalorii. 

Trzygodzinny, darmowy ma-
raton zumby na wąbrzeskim ryn-
ku odbędzie się 18 lipca. Początek 

godz. 18.00. Zajęcia poprowadzą 
instruktorzy: Kasia Moskal oraz 
Paweł Paczyński. Imprezie patro-

nuje Wąbrzeski Dom Kultury. 
PG

fot. archiwum „CWA”

Wcześniejsze maratony zumby w Wąbrzeźnie odbywały się w czterech ścianach. 
W piątek zumbowicze będą ćwiczyć na wąbrzeskim rynku

      Płużnica

Tradycje konne ciągle żywe
Mieszkańcy gminy Płużnica po raz czternasty będą obchodzić Dzień Konia. Impreza cieszy 
się niesłabnącą popularnością, nie tylko wśród hodowców koni. 

Święto Konia odbędzie się 
w najbliższą sobotę, na stadionie 
w Płużnicy. Co roku w uroczy-
stości uczestniczą mieszkańcy 
gminy, przyjezdni z rodzinami 
i hodowcy koni. To okazja, aby 
przyjrzeć się z bliska lokalnym 
tradycjom konnym.

– Po raz pierwszy Dzień Ko-
nia zorganizowaliśmy w 2000 r., 
namówiłem do tego znajomych. 
Pierwsza impreza miała na celu 
sprawdzenie czy to się przyjmie, 
następne były jak eksplozja – 
opowiadał nam w ubiegłym roku 
Czesław Dudzik ze Stowarzy-
szenia Hodowców i Miłośników 
Koni w Gminie Płużnica, organi-
zatora imprezy. – W naszej gmi-
nie są tradycje konne. W latach 
60., 70., w gospodarstwach powy-
żej 10 ha były dwa konie, a powy-
żej 15 ha – trzy, cztery. W Stacji 
Hodowli Roślin w Orłowie było 
40 koni ornych. 

Festyn rozpocznie się o go-
dzinie 15.00 zbiórką zaprzęgów 
konnych na stadionie. W pro-
gramie m.in. przejazd bryczek, 
wozów i jeźdźców przez wieś 
w kierunku kościoła para�alnego 
i powrót na stadion. Tam zapre-
zentują się konie oraz zaprzęgi. 
Chętni będą mogli przejechać  się 
w siodle i w bryczce. Obchody za-

W programie Dnia Konia m.in. przejazd przez wieś bryczek, wozów i jeźdźców

kończy zabawa taneczna.
Impreza współ�nansowana 

jest z budżetu gminy Płużnica. 
PG, fot. archiwum „CWA”

      Wąbrzeźno

Motocykl kontra osobówka 
16-latek na motocyklu zderzył się z samochodem osobo-
wym. Młodociany trafił do szpitala.

Do wypadku doszło w piątek 
około godz. 21.00 na ulicy Gen. 
Sikorskiego w Wąbrzeźnie. 

–  Ze wstępnych ustaleń wyni-
ka, iż kierujący motocyklem marki 
Honda 16-latek na łuku drogi nie 
zachował należytej ostrożności, 
zjechał na przeciwległy pas ruchu 
i uderzył w jadący z naprzeciwka 

samochód osobowy – informuje 
Michał Głębocki, o�cer prasowy 
wąbrzeskiej policji.

Młodociany motocyklista 
w wyniku zderzenia złamał kość 
podudzia i odniósł ogólne potłu-
czenia ciała. Został przetranspor-
towany do szpitala. 

PG, fot. KPP w Wąbrzeźnie

Młodociany motocyklista w wyniku zderzenia złamał kość podudzia i odniósł 
ogólne potłuczenia ciała

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E
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      Wąbrzeźno

Śpiew jest dobry na wszystko 
Biesiada Seniorów w Wąbrzeźnie od lat cieszy się uznaniem wśród osób w jesieni życia. 
Seniorzy bez śpiewania i muzyki nie wyobrażają sobie życia. 

W minioną niedzielę na 
Podzamczu wystąpiło ponad 400 
seniorów m.in. z Płocka, Toru-
nia, Włocławka, Rypina, Osięcin 
i Czernikowa. Większość z nich to 
stali bywalcy wąbrzeskich przeglą-
dów twórczości seniorów. 

Na scenie am�teatru zapre-
zentowały się: zespół „Wesoła Har-
monia” i jej „dziecko” – „Kapela 
Benka”, oba działające przy Domu 
Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. 
Grupy mają w repertuarze utwory 
biesiadne, ludowe, świeckie i reli-
gijne. 

– Śpiewanie przedłuża nam 
życie. Kochamy ludzi, śpiew i mu-
zykę. Musimy uczyć się tekstów, 
chodzić na próby, ale to wszystko 
jest przyjemne – mówi Longina 
Przybysz.

10–osobowy zespół wokalny 
„Halka” również z Golubia-Do-
brzynia wykonuje utwory biesiad-
ne, marszowe i religijne. 

– Nie wyobrażamy sobie życia 
bez zespołu. To dla nas rozrywka 
– stwierdzają Stanisława Jasienic-
ka i Maria Orłowska. 

Zespół „Nowalijki” z Chełm-
na, funkcjonujący w ramach Klubu 

Seniora przy Chełmińskim Domu 
Kultury porwał publiczność hita-
mi „Zacznij od Bacha”, „Dilajla” 
i „Bałkanica”. 

– Śpiewamy, bawimy się. Wy-
bieramy repertuar rozrywkowy, 
który wpada w ucho. Nie wyobra-
żamy sobie życia bez zespołu – 
mówi Maria Jaworska.

Grupa jest gospodarzem Cheł-
mińskich Spotkań Klubów Seniora 
„Złoty, jesienny liść”, które cieszą 
się ogromnym zainteresowaniem 
wśród miłośników śpiewu i tańca. 

– Króluje u nas dobra piosen-
ka. Każdy zespół ma za zadanie 
przygotować jeden utwór o tema-
tyce miłosnej, bo przecież Chełm-
no to miasto zakochanych, jeden 
o tematyce jesiennej i trzeci do-
wolny – opowiada pani Maria. – 
Do Wąbrzeźna też przyjeżdża wie-
le zespołów, co świadczy o tym, że 
impreza jest dobra. 

Organizatorem biesiady był 
Wąbrzeski Dom Kultury. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Seniorzy śpiewali, klaskali i tańczyli Dla seniorów takie imprezy to okazja żeby zaprezentować swoje umiejętności

„Kapela Benka” z Golubia-Dobrzynia

Biesiada Seniorów w Wąbrzeźnie od lat cieszy się uznaniem wśród osób w jesieni życia
10-osobowy zespół wokalny „Halka” z Golubia-Dobrzynia wykonuje utwory 

biesiadne, marszowe i religijne

Zespół „Wesoła Harmonia” i jej „dziecko” – „Kapela Benka”, oba działające przy 
Domu Kultury w Golubiu-DobrzyniuZespół „Wrzosy” z Rypina
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      Gmina Dębowa Łąka, Książki

Wakacje pod znakiem warsztatów
Uczęszczając na zajęcia wakacyjne do wiejskich placówek kulturalnych dzieci miały moż-
liwość uczestniczenia w ciekawych warsztatach edukacyjnych i artystycznych.

Motywem przewodnim 
2-tygodniowych spotkań w bi-
bliotekach w Dębowej Łące 
i Wielkich Radowiskach była 
pro�laktyka antyalkoholowa. 
Uczestnicy brali udział w poga-
dankach dotyczących tego trud-
nego tematu, zajęciach plastycz-
nych, muzycznych, ruchowych, 
w zabawach oraz konkursach. 

Najciekawsze były wyjazdy, 
na które wybrali się razem pod-
opieczni obu bibliotek. W Bierz-
głowie dzieci uczestniczyły 
w warsztatach edukacyjnych „Od 
ziarenka do bochenka”, podczas 
których poznały historię pozy-
skiwania mąki na chleb, trady-
cyjne i ekologiczne sposoby wy-
pieku bochenków oraz upiekły 
własne „podpłomyki”. Na drugą 
wycieczkę dzieci wybrały się na 
zamek do Radzynia Chełmiń-
skiego. Obejrzały tam m.in. po-
kaz walk rycerskich i zwiedziły 
komnaty. 

Kolejnym urozmaiceniem 
zajęć były warsztaty malowania 
farbami na drewnie. Uczestni-
cy jak gąbka chłonęli wszystkie 
wskazówki instruktorki tworząc 
kolorowe malunki. Ostatniego 
dnia dzieci z obu bibliotek wy-
brały się na wycieczkę rowerową 
oraz ognisko. 

Lepienie garnków – taką cie-
kawą formę spędzenia wolnego 
czasu zaproponował dzieciom 
i młodzieży gimnazjalnej Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Książkach, 
przy współpracy z miejscową bi-
blioteką.

– Zajęcia miały charakter po-
kazowo-warsztatowy, gdzie dzie-
ci aktywnie uczestniczyły w pro-
cesie wytwarzania naczyń. Pokaz 
pracy garncarza odbywał się przy 
użyciu koła garncarskiego oraz 
innych narzędzi niezbędnych do 
tworzenia ceramiki użytkowej 
– relacjonuje Marianna Ciupak, 

dyrektor GOK. – Uczestnicy za-
jęć mieli okazję poznać historię 
tego ginącego zawodu, a także 
anegdoty i bajki z nim związa-
ne. Każde dziecko samodzielnie 
wykonało nawet po kilka  przed-
miotów z gliny garncarskiej.

Warsztaty lepienia garnków 
są częścią projektu realizowanego 
przez Gminny Ośrodek Kultury 
i do�nansowanemu z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Partnerami GOK w tym przedsię-

wzięciu są: gmina Książki, Gmin-
na Rada Kobiet i Klub Rękodzieła 
Artystycznego  „Węzełek”.

Kolejne warsztaty dla dzieci 
i młodzieży – tym razem wikli-
niarskie, odbędą się w dniach 
15-17 lipca, warsztaty czerpania 
papieru oraz rzemiosł dawnej 
polskiej wsi – 19-21 sierpnia. 

GOK przygotował też ofertę 
dla dorosłych: warsztaty �lcow-
nicze w terminie 19-21 sierpnia. 

PG, fot. nadesłane

Podopieczni obu bibliotek pojechali razem na wycieczki m.in. na zamek do Radzynia ChełmińskiegoMalunki na drewnie wykonane w książnicy w Wielkich Radowiskach

Kolejnym urozmaiceniem zajęć były warsztaty malowania farbami na drewnie. 
Swoje dzieła prezentują dzieci z biblioteki w Dębowej Łące

Każde dziecko samodzielnie wykonało po kilka przedmiotów z tradycyjnej gliny 
garncarskiej Warsztaty edukacyjne „Od ziarenka do bochenka” w Bierzgłowie

Sala tortur w radzyńskim zamku nie była straszna dzieciom z biblioteki
 w Wielkich Radowiskach

Pokaz pracy garncarza przebiegał przy użyciu koła garncarskiego oraz innych 
narzędzi niezbędnych do tworzenia ceramiki użytkowej
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      Literatura

Z piórem za pan brat 
Przez okres wakacji będziemy publikować prace literackie nagrodzone w konkursie „Wą-
brzeźno moje miejsce na ziemi”, którego organizatorem jest wąbrzeska biblioteka. 

Michał Zaniewski otrzymał 

Wyróżnienie Specjalne za wyso-

kie walory literackie pracy „Ten 

inny świat” w XIV edycji kon-

kursu literackiego „Wąbrzeźno 

moje miejsce na ziemi” w tema-

cie „Dwójka za sto lat”. Michał 

jest uczniem Liceum Ogólno-

kształcącego w Wąbrzeźnie. 

„W dzisiejszym świecie, 
gdzie wszystko i wszyscy pod-
dani są nieustannemu pędowi 
największym zagrożeniem są 
kolizje. W „wyścigu szczurów” 
ktoś w końcu będzie nas próbo-
wał wyrzucić z toru. W pogoni za 
awansem zderzymy się ze „świ-
nią”, którą nam ktoś podłoży lub 
wyeliminujemy się sami przez 
własne, chorobliwe ambicje. Za-
łatwiając wszystko „na wczoraj”, 
miotając się z nerwów w malignie 
zderzymy się ze świadomością, że 
dom, do którego wracamy, jest 
już nim wyłącznie z nazwy i na 
próżno szukać w nim śmiechu 
czy zapachu świeżo upieczonego 
ciasta. Przebiegając przez przej-
ście dla pieszych zostaniemy po-
trąceni przez samochód, którego 
kierowca nie mógł sobie pozwolić 
na komfort zdjęcia nogi z gazu. Te 
wszystkie zderzenia, niekończą-
cy się ciąg pośpiechu, przynoszą 
opłakane skutki. A co stanie się, 
jeśli zderzą się ze sobą światy...? 

rok 2084

Zaczęło się od burzy. Euro-
pejskie stacje przerywały nada-
wanie programów, by podać in-
formacje o największej nawałnicy 
w historii kontynentu, a może 
i świata. Chmury nadchodzące 
znad Szwecji w zastraszającym 
tempie unosiły się coraz bliżej. 
Zwykli ludzie zauważali kłębowi-
ska piorunów, chmury tak czarne 
i złowrogie jak nigdy. Meteorolo-
dzy dostrzegali cumulonimbusy 
zdające się być niespotykaną do-

tąd anomalią... Śmiertelnie groź-
ną anomalią. Tylko garstka na-
ukowców z ośrodka badawczego 
Sesamfrön wiedziała, że właśnie 
wywołała koniunkcję swojego 
świata ze światem równoległym 
w liczbie co najmniej jednego. 
Wraz z upływem kolejnych minut 
chmury gęstniały coraz bardziej. 
Błyskawice uderzały nieubłaga-
nie. Nie pozostawiały po sobie 
wypalonej ziemi, lecz przejścia 
– migotliwe niczym ta�a wody, 
w której obija się gwiaździste 
niebo. Wystarczyło parę godzin, 
by zawierucha ogarnęła każdy 
zakątek świata... I zniknęła. Gdy 
ludzi odważyli się wreszcie wyjść 
ze swoich kryjówek pełni nadziei, 
że już po wszystkim, gdy wytknę-
li głowy ze swoich schronów, by 
ocenić straty... Rozpętało się pie-
kło.

rok 2114

–  Rozpętało się piekło, któ-
re jak miało wkrótce się okazać, 
ogarnęło całą planetę. Gdy oczom 
zebranych ludzi ukazało się niebo 
barwy �oletu, głębokiego niczym 
ametyst, z portali zaczęły wycho-
dzić dzikie bestie, a z gleby wyra-
stać niespotykane dotąd rośliny. 
Ludzie wiedzieli, że nic już nie 
będzie takie jak dawniej... I chy-
ba wiele się nie pomylili. Trudno 
ocenić, gdy zna się tylko takie ży-
cie – pomyślał Cekhit, wkracza-
jąc na szczątki czegoś, co kiedyś 
nazywane było ulicą Wolności. 
Spomiędzy popękanego asfaltu 
jak pryszcze na twarzy nastolat-
ka wyrastały kawałki bruku oraz 
niewielkie drzewka wyglądające 
jak stworzone z modeliny. Każda 
roślinka miała granatowy pień 
przeszywany srebrnymi żyłka-
mi oraz żółte liście, które gęsto 
porastały drobne, powykręcane 
gałązki. Gdzieniegdzie przebijał 
się fosforyzujący mech barwy 

złota, którego każda kępka przy-
pominała miniaturowy las. Nad 
głową chłopaka górowały gałęzi 
niezwykle podobnych drzew, tyle 
że w większym formacie i o krwi-
stoczerwonych liściach. Rosnąc 
po obu stronach drogi niemalże 
przysłaniały mu �oletowy niebo-
skłon, nad którym nieustannie 
górowały dwa mlecznobiałe księ-
życe. Chłopak poprawił zawie-
szony przez ramię sztucer i ruszył 
przed siebie. 

–  Cicho tu jak o siódmej 
rano w Nowy Rok... Podobno. 
To chyba kolejne porównanie, 
któremu przyjdzie mi wierzyć 
na słowo –  pomyślał zmierzając 
do przodu raźnym, sprężystym 
krokiem,  mijając po swojej pra-
wej stronie dawną stację paliw 
porośniętą bluszczem i kwiatami 
wielkości kół od traktora, któ-
rych czarne płatki wywijały się 
ku dołowi odsłaniając błyszczące 
tysiącem kolorów kielichy. Z jego 
lewej strony podobną mozaiką 
iskrzyła zamarznięta (a właściwie 
zastygnięta) ta�a jeziora, którego 
nieruchome nierówne fale trwa-
ły w miejscu bez najmniejszego 
poruszenia niczym niedokładnie 
rozsmarowany krem na cieście. 
Pomyśleć można by, że postać na-
szego bohatera wyglądać będzie 
groteskowo na tle tego wszyst-
kiego. Jednak przywodził na myśl 
Wędrowca z obrazu Caspara Da-
vida Friedricha. Tak jak postać 
z obrazu rzucony został w odpo-
wiednie miejsce o odpowiedniej 
porze. Ubrany był porządnie. 
Uwagę zwracały jego  skórza-
ne o�cerki, które pomimo kilku 
przytarć nadal prezentowały się 
niezgorzej. W buty miał wpusz-
czone nogawki ciężkich bojówek 
w kolorze camo, do których pasa 
przytroczona była mała, pro-
sta maczeta. W kieszeniach zaś 
poupychał naboje do strzelby. 
Górę jego stroju stanowiła kurtka 
wzmacniana skórzanymi zapię-
ciami oraz metalowi blachami. 
Charakteru dodawały motocy-
klowe gogle zawieszone na szyi 
oraz krótki, czarny irokez. 

Posuwając się naprzód Ce-
khit mógł podziwiać kolejne gro-
teskowo porośnięte roślinnością 
budowle. W miarę jak zbliżał się 
do centrum ruin miasta, rośliny 
stawały się coraz mniej przyjazne 
w ogólnie przyjętym poczuciu 
estetyki. Rozrastały się tu wiel-
kie, przypominające muchołapki 
stwory, których dolna szczęka 
nakrapiana brunatną falą nada-
wała jej krwisty wygląd à la łaźnia 
Anny Batory. Agresywna roślin-
ność nie była jednak powodem 
(bynajmniej nie jedynym), który 
zmienił tę okolicę (i resztę świa-
ta) w siostrę Strefy Zony. Portale, 

które zostawiła po sobie Wielka 
Burza, nieustannie się pojawia-
ły, będąc jak woda w dziurawym 
ogrodowym wężu, gdy zatka się 
jeden otwór, to woda wyleci dru-
gim, a jak nie drugim, to trzecim. 
W niektórych miejscach porta-
le pojawiały się ze szczególnym 
natężeniem – Wąbrzeźno było 
jednym z takich miejsc, dlate-
go mieszkańcy opuścili centrum 
miasta i zbudowali sieć małych 
osad dookoła starych zabudowań. 
Mimo wszelkich zabezpieczeń 
wciąż musieli jednak borykać 
się z atakami potworów, których 
aktywność ostatnio niepokoją-
co wzrosła. Odpowiedzią na ten 
problem stał się Cekhit – siedem-
nastoletni ochotnik uzbrojony 
w sztucer i wiedzę, jak poradzić 
sobie z każdym portalem. 

Nagle po jego prawej stro-
nie ukazał się budynek większy 
niż jakikolwiek dotychczas. Li-
ście drzew rosnących dookoła 
niego, co prawda zmieniły swój 
zielonkawy kolor, jednak kora 
gdzieniegdzie przebłyskiwała 
starym, dobrym, swojskim brą-
zem. Z balkonu umieszczonego 
na dobudowanej przed gma-
chem klatce wyrastało drzewo, 
które wiło swoje gałęzie oplata-
jąc lewą i prawą część budynku.  
Z pęknięcia w ziemi przed nim 
wylewała się woda, która tworzy-
ła rozległą kałużę. Opadłe liście 
unosiły się na jej powierzchni 
niczym małe stateczki bez kapita-
na oraz załogi. Przypatrywał się, 
jak błogo płyną, nie powodując 
na wodzie żadnych zmarszczek. 
Właśnie wtedy został zaatakowa-
ny. Zdołał tylko usłyszeć za sobą 
sekundę urwanego pisku i uchy-
lić się, dzięki czemu uniknął 
rozszarpania przez stworzenie, 
które właśnie przeleciało mu nad 
głową, by napotkać na swej dro-
dze metalową poręcz. Stworzenie 
chwyciło się jej zębami, zawisło... 
Po czym zacisnęło szczęki i zaczę-
ło przeżuwać mlaskając głośno.

– Przynajmniej nie siorbie, 
ale to raczej wszystkie z dobrych 
manier, jakich mogę tu oczekiwać 
–pomyśl Cekhit próbując prze-
łknąć ślinę, aby przełamać su-
chość w ustach. Otaksował prze-
ciwnika wzrokiem szukając jego 
słabych punktów. Bestia przypo-
minała swoja posturą chaua chaua 
o czarnym umaszczeniu, ale jej 
łapy były szczuplejsze, silniejsze 
i cały czas ugięte, co dawało moż-
liwość natychmiastowego sko-
ku. Dodatkowo łapy opatrzone 
były dość masywnymi szponami.  
Znad spłaszczonego, wydłużone-
go łba wyglądała wściekle para 
żółtych ślepi z małymi czarnymi 
kuleczkami w środku. Cekhit sam 
ugiął lekko nogi i nie przerywając 
kontaktu wzrokowego z przeciw-
nikiem, zaczął ściągać strzelbę ze 
swojego  ramienia. Bestia zawar-
czała przeciągle i ruszyła w jego 
kierunku. W momencie, gdy 
broń leżała już w jego dłoniach, 
potwór skoczył ku niemu. Od-
głos strzału przeszył powietrze. 

Cekhit chybił minimalnie i kula 
przeorała jedynie wierzch grzbie-
tu szkarady. Zawirowali wokół 
siebie w dzikim piruecie. Nie 
wiedzieć kiedy, przeciwnik prze-
ciął mu skórę od lewego łokcia do 
końca nadgarstka. Bestia miała 
właśnie wpiąć szpony w kolejne 
drzewo i zaatakować z odskoku. 
Nie zdążyła – chłopak zdołał od-
wrócić się w jej kierunku równo-
cześnie z jej lotem i przeszył ją 
dwiema kulami ze sztucera. Pień 
pokrywała teraz warstwa brunat-
nej, lepkiej mazi. Myśliwy przeła-
dował broń i ponownie umieścił 
ją w stałym miejscu, przewieszo-
ną na plecach. Spojrzał na swoją 
rękę – rozcięcie było długie, ale 
czyste i nie aż tak głębokie. Syn-
tetyczna skóra samoistnie oczysz-
czała brzegi poharatanego, a mi-
kroprocesory ukryte w jego ciele 
łączyły ją z tkanką wzmacnianą 
cyberimplantami. Po trzech mi-
nutach jedynym śladem zranienia 
była rozcięta kurtka. Cekhit objął 
wzrokiem jeszcze tylko raz widok, 
który mógł go przyprowadzić do 
zguby. Odszedł, na potwora nie 
spojrzawszy ani razu.

***

Po drodze jego uwagę przy-
kuło pewne miejsce. Wznosiło się 
na prawo od ulicy. Część gmachu 
była zawalona, a brama, niegdyś 
strzegąca terenu wokół budyn-
ku, wyrwana leżała na jezdni, 
przetrzymywana do podłoża 
przez dziwny srebrny bluszcz, 
upstrzony małymi, niebieskimi 
kwiatkami. W zniszczonej czę-
ści budynku dach zastępowały 
rozłożyste gałęzie, które nie wy-
chodziły jednak z jakiegokolwiek 
pnia, lecz wspinały się w górę 
po murach z czerwonej cegły. 
Z powybijanych szyb patrzyły na 
niego dziesiątki par oczu o naj-
głębszych i najintensywniejszych 
znanych i nieznanych człowie-
kowi barwach. Ruszając głowami 
i przykrywając ślepia ciężkimi 
powiekami stworzenia wydawa-
ły z siebie odgłos podobny do 
dźwięku potrząsania setkami nie-
wielkich dzwoneczków. Podczas 
dalszej drogi towarzyszyły mu 
najróżniejsze zapachy niesione 
przez delikatny, zimny wiatr. Jed-
ne z nich były słodkie, próbowa-
ły budzić wizje i ożywić omamy. 
Drugie cierpkie i kwaśne przy-
prawiały o mdłości, wywoływały 
lęk. Czasem jego uszu dobiega-
ło  drapanie pazurów o kamień, 
widział kłębiące się niespokoj-
nie kształty w ciemności. Szybki 
krok, chłodna głowa oraz sztucer 
na ramieniu i implanty cyberne-
tyczne ochroniły go jednak przed 
zagrożeniami. Atmosfera gęstnia-
ła. Fioletowe niebo zaczęło przy-
bierać ciemniejszą barwę. Jego 
cel był już blisko – stara, pewnie 
dwustuletnia, szkoła podstawowa, 
gdzie otworzył się niedawno por-
tal. Największy, jaki odnotowano 
w regionie. Portal, który stanowił 
zagrożenie dla wszystkich w oko-
licy. Portal, który musiał zamknąć 
za wszelką cenę. 

W konkursie „Wąbrzeźno moje miejsce na ziemi” Michał Zaniewski za pracę „Ten 
inny świat” otrzymał Wyróżnienie Specjalne za wysokie walory literackie 

(fot. archiwum „CWA”)
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Gmach szkoły pomimo upły-
wu czasu, częściowego braku 
okien oraz zmurszałej miejscami 
cegły wciąż budził sobą olbrzymi 
respekt. Wrażenie to nadawane 
było nie tylko przez połączenie, 
jaką tworzyła czerwień cegieł i po-
tężne okalające je roślinne pędy. 
Budynek wydawał się być... ma-
sywniejszy niż kiedyś! Jakby sam 
się forty� kował, by móc bronić się 
przed intruzami. Jednak nie tymi 
wychodzącymi z wewnątrz, ale 
próbującymi się dostać do środ-
ka. Cekhit z bronią w ręku ruszył 
w kierunku drzwi. Nagle do jego 
uszu tra� ł złowróżbny świst. Oko-
liczne liany oderwały się od ściany. 
Niektóre pędziły w jego kierunku, 
inne chwyciły w swoje macki ka-
wałki murów i szkła, zaczęły rzu-
cać w chłopaka z niewiarygodną 
siłą, precyzją i szybkością. Dwo-

ma zwodami przypominającymi 
uniki bokserskie zmylił tra� enia 
dwoma pociskami. Cegłę, która 
leciała, by uderzyć go w skroń, 
roztrzaskał w drobny pył strzałem 
ze sztucera. Zawirował w pół pi-
ruecie i przeciął gałąź, która pró-
bowała opleść jego szyję i barki. 
W tanecznym podskoku dopadł 
do drzwi i popędził w górę. Czuł, 
że portal znajduje się już nieda-
leko. Minął dwa piętra w szaleń-
czym biegu wiedząc, że to jeszcze 
nie tutaj. Wyżej. Odbierał to każ-
dą komórką ciała czując na kar-
ku charakterystyczne mrowienie 
świadczące o obecności przejścia. 
Wszedł na ostatnie piętro trzy-
mając sztucer gotowy do strzału. 
Nic, pustka. Czyżby się pomylił...? 
Przeszedł parę kroków do przodu 
rozglądając się ostrożnie na boki.

– Dałbym głowę, że to tutaj, 
właśnie w tym miejscu... – wy-

szeptał ochryple. 
Odpowiedziała mu cisza... 

I drżenie ścian. 
Padł na ziemię, instynktownie. 

Wielki podmuch wiatru i mocy 
zdarł dach nad nim oraz ścianę 
będącą po jego lewej stronie. Ka-
wałki gruzy przecięły nieosłonięte 
przez materiał fragmenty jego cia-
ła. Przekręcił lekko głowę, by zo-
baczyć przejście w kształcie owalu 
wysokiego na jakieś trzy metry. 

– Przesunął się w wyniku 
mojej obecności jak bąbel wody 
– pomyślał Cekhit klękając i pod-
pierając się mocno karabinem 
myśliwskim. 

Wszystko wokół chłopaka 
zaczęło wirować, otaczając jego 
i tajemniczy portal kulą, powło-
ką, po której poruszały się śmie-
ci, kawałki szkła, drewna i cegieł. 
Z trudem pokonując opór wiatru, 
ruszył przed siebie pewny swojego 

celu. 
– Muszę go zamknąć. Mu-

szę go zamknąć. Muszę zamknąć 
ten cholerny... – powtarzał sobie 
uparcie w duchu, gdy coś złapało 
go za głowę. 

Szponiasta ręka o długich, wą-
skich palcach gładkich i ciemnych 
jak onyks zacisnęły się na jego 
czaszce. Powoli z otchłani zaczęła 
wyrastać reszta stwora – ciało po-
dobnej, jak ręce, budowy. Głowę 
przybysza wieńczyła wypolero-
wana do białości czaszka jakiegoś 
potężnego zwierzęcia, które na 
pewno nie było ze świata, który 
znał Cekhit. Stwór wychylił tylko 
połowę swojego ciała, jakby nie 
mógł przecisnąć się przezeń dalej 
niż za tułów. Chłopak wiedział, że 
nie ma już wiele czasu. Zrozumiał, 
że nie poradzi sobie z taką bestią, 
jeśli ta cała przeniknie do nasze-
go świata. Wiedział, że jest tylko 

jedno rozwiązanie, by zamknąć 
portal, który działał jak swojego 
rodzaju ołtarz – potrzebował o� a-
ry. Przyłożył sztucer do miejsca, 
gdzie bestia powinna mieć staw 
łokciowy. Nacisnął spust. Sił od-
rzutu wyrwała mu broń z ręki, 
ale naruszyła strukturę stwora. 
Jego kończyna ugięła się, on sam 
zawył przeciągle. Cekhit chwycił 
się obiema rękoma za jego dłoń, 
zabujał swoim ciałem do przodu 
i kopnął demona w tułów wpada-
jąc razem z nim do portalu. 

Cisza, która zapadła, była 
wręcz namacalna. Portal zniknął. 
Powietrza zrobiło się rzadsze. 
Dzika roślinność i potwory wy-
cofywały się...  Przynajmniej na 
razie.  

A co stało się z Cekhitem...? 
Przecież po drugiej stronie też jest 
świat... Ale to już materiał na inną 
historię.

      Wąbrzeźno

Warto wrócić do szkoły po wakacjach 
Uczniowie obu wąbrzeskich podstawówek zyskają nowe miejsca do rekreacji i zabawy.  

Bez przeszkód  przebiega-
ją prace budowlane przy Szkole 
Podstawowej nr 3. Powstaje tam 
boisko do piłki nożnej z trawy 
syntetycznej oraz boisko wielo-
funkcyjne z nawierzchnią poliure-
tanową, na którym będzie można 
grać w piłkę siatkową, koszykową 
i ręczną. Boiska będą wyposażo-
ne w niezbędne urządzenia. Przy 
obiektach stanie trybuna na 100 
miejsc siedzących. Teren zostanie  
oświetlony i ogrodzony. 

Wykonawca zrobił już m.in. 
podbudowę, drenaż oraz ogrodził 
boisko piłkarskie. Zgodnie z pla-
nem parce maja potrwać do koń-
ca września. Koszt inwestycji to 2 
mln 96 tys. zł.

10 lipca ruszyła budowa placu 
zabaw przy Szkole Podstawowej 
nr 2. Będzie miał nawierzchnię 
syntetyczną w kolorze ceglastym 
i ścieżki w kolorze zielonym. Sta-
nie na nim tzw. zestaw rekreacyjny 
dwuwieżowy, huśtawki, karuzela 

pochyła oraz inne urządzenia do 
zabawy i ćwiczeń, kosze i ławeczki. 
Teren będzie ogrodzony drewnia-
nym płotkiem. Znajdzie się rów-
nież miejsce na zieleniec, obsiany 
trawą odporną na udeptywanie.

Plac ma być gotowy do po-
łowy sierpnia. Będzie kosztował 
ponad 164 tys. zł. 50 proc pokryje  
miasto, a drugą połowę rządowy 
program „Radosna Szkoła”. 

PG

fot. nadesłane

Przy Szkole Podstawowej nr 3 powstaje zespół boisk sportowych

Ruszyła budowa placu zabaw przy Szkole Podstawowej nr 2

      Wąbrzeźno

Urzędnicy weryfikują 
pomysły mieszkańców
Trwa weryfikacja zadań zgłoszonych do realizacji w ra-
mach budżetu obywatelskiego. Już teraz wiadomo, że kilka 
z nich nie znajdzie się na liście projektów, które wezmą 
udział w głosowaniu.

W sumie do urzędu miasta 
wpłynęło 38 zadań, z których  28 
ma charakter inwestycyjnych. Jak 
już wcześniej informowaliśmy 
mieszkańcy chcą, żeby zostały 
wykonane m.in. modernizacje 
parkingów, remonty ulic, budo-
wa przystani nad jeziorem, za-
kup kotary na scenę Wąbrzeskie-
go Domu Kultury, odtworzenie 
harcówki i jej wyposażenie. Wą-
brzeźnianie mieli też pomysły na 
akcję i imprezy jak np. „Sprzątaj 
po swoim pupilu! Ja w to wcho-
dzę!” i „Aktywne Wąbrzeźno”, 
czy inne przedsięwzięcia  jak 
urządzenie parku dla psów. Za-
danie mógł zgłosić każdy miesz-
kaniec miasta. Wystarczyło, że 
jego wniosek poparło minimum 
6 osób. 

Wnioski są obecnie weryfi-
kowane są pod względem formal-
nym, prawnym i technicznym 
przez pracowników z poszcze-
gólnych wydziałów urzędu mia-
sta.

– Już wiemy, że niektóre 
z nich, niestety, nie będą mogły 
być wpisane na listę głosowania 
– informuje Anna Borowska, 
rzecznik wąbrzeskiego ratu-
sza. – Przyczyny są różne. Jeden 
z wniosków został wycofany 
przez zgłaszającego, na kolejny 
wycofano swoje poparcie, a na-
stępny znacznie przekracza pulę 
budżetu obywatelskiego. Są też 
dwa projekty, zgłoszone przez 
jedną osobę, co jest niezgodne 
z procedurą. W tym przypadku 
jeden z nich będzie musiał być 
wycofany 

Lista wniosków, które pozy-
tywnie przejdą procedurę wery-
fikacyjną, zostanie opublikowana 
do 5 sierpnia. Projekty z listy we-
zmą udział w głosowaniu, które 
rozpocznie się 15 sierpnia i trwać 
będzie do 15 września.

Głosować można tylko raz, 
udzielając swojego poparcia 
maksymalnie 2 zadaniom. Gło-
sowanie odbędzie się poprzez 
ankietę, którą po wypełnieniu 
trzeba będzie złożyć w sekreta-
riacie ratusza lub przesłać pocztą 
na adres Urzędu Miasta, ul. Wol-
ności 18 z dopiskiem „Budżet 
obywatelski” najpóźniej do 15 
września.

Po zweryfikowaniu i przeli-
czeniu głosów oddanych na po-
szczególne projekty burmistrz 
Wąbrzeźna określi listę zadań 
z podaniem kwot na ich realiza-
cję. Zadania te ujęte będą w pro-
jekcie budżetu na 2015 rok. Na 
ich wykonanie przeznaczono 
300 tys. zł. 

PG
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      Wąbrzeźno

Tam nuda nie zagląda
Dzieci, które spędzają wakacje w miejscu zamieszkania, nie muszą nudzić się w domu – 
Wąbrzeski Dom Kultury i biblioteka zadbały o to, by zapewnić im rozrywkę. 

„Słoneczne Wakacje” w WDK 
rozpoczął 7 lipca pokaz animowa-
nego �lmu na sali kinowej. Obej-
rzało go 200 widzów. Od wtorku 
w zajęciach uczęszczało 30 dzieci. 
Pierwsze spotkanie przeznaczono 
na integrację. Dzieci brały udział 
w zabawach zapoznawczych, a po-
tem w grupach wykonywały róż-
nego rodzaju zadania np. musiały 
ułożyć obrazek z rozsypanki oraz 
łamać sobie języki na „trudnym 
tekście”. 

– Przyszłam do WDK, bo są 
wakacje, a tutaj nie jest nudno. 
Graliśmy w różny gry np. w ka-
lambury i w kolory. Śpiewaliśmy 
karaoke – relacjonuje 9-letnia 
Wiktoria Grzywacz. 

– Uczestniczyliśmy w konkur-
sach i zabawach. Robiliśmy kartki 
z życzeniami dla dzieci z hospi-
cjum. Śpiewaliśmy i tańczyliśmy. 
Dobrze się bawiłam – opowiada 
12-letnia Wiktoria Lewandowska.

W czwartek dzieci wystro-
iły się w wykonane przez siebie 
girlandy z papierowych kwiatów 
i nauczyły się hawajskiego tańca. 
Największą frajdę sprawiły uczest-
nikom malunki na rękach wyko-
nywane przez instruktorów. 

Piątek poświęcony był roz-

wijaniu zdolności manualnych. 
Dzieci robiły ramki do zdjęć 
i przytulanki. 

Kolejny seans �lmowy za-
kończył w poniedziałek „Sło-
neczne wakacje”. Tego samego 
dnia w WDK rozpoczęły się „Wa-
kacje z Projektorem”. Spotkania 
prowadzone przez wolontariu-
szy w ramach programu Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolno-
ści „PROJEKTOR – wolontariat 
studencki”  potrwają do piątku. 
W programie m.in. zajęcia teatral-
ne, artystyczne, taneczne, projek-

towanie ubrań i pokaz mody. 
W poniedziałek ruszyły też 

„Biblioteczne podróże po Eu-
ropie” w wąbrzeskiej książnicy. 
Dzieci przez najbliższe dwa tygo-
dnie będą poznawały różne kraje 
europejskie, grały w gry planszo-
we, występowały w „Mam talent”, 
wykonywały makietę wąbrzeskiej 
kolejki i robiły wiele innych cieka-
wych rzeczy. Spotkania odbywa-
ją się od poniedziałku do piątku 
w godz. 11.00-13.00.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

To był pożytecznie spędzony dzień – dzieci wykonały piękne kartki z życzeniami dla swoich rówieśników z toruńskiego hospi-
cjum (fot. WDK)

– Przyszłam do WDK, bo są wakacje, 
a tutaj nie jest nudno – mówi 9-letnia 

Wiktoria Grzywacz

– Uczestniczyliśmy w konkursach 
i zabawach. Robiliśmy kartki z ży-

czeniami dla dzieci z hospicjum. 
Śpiewaliśmy i tańczyliśmy. Dobrze się 

bawiłam – opowiada 12-letnia Wiktoria 
Lewandowska

Dzieci z niecierpliwością czekały na kolejne zajęcia w WDK

Malunki na rękach – kwiatek lub zwierzątko – przypadły uczestnikom zajęć do 
gustu

9-letnia Julia Niedzielska na hawajski dzień przygotowała sobie spódniczkę

Dzieci brały udział w różnych zabawach np. co się kryje w magicznym pudełku



Czwartek, 17 lipca 2014

HITY TYGODNIA

PI¥TEK 20:10 POLSAT - MA£OLATY NA OBOZIE

Komedia, 93 min, USA, 2007

Sequel hitu "Ma³olaty u taty". Dwóch tatusiów, Charlie Hinton i Phil Ryerson ,                   

w kolejnej przygodzie z band¹ dzieciaków. Tym razem przyjmuj¹ na siebie prowadzenie 

letniego obozu. Bez ¿adnej wiedzy na temat ¿ycia poza domem i umiejêtnoœci przetrwania, 

ale za to z grup¹ rozmaitych obozowiczów, nie zajmuje du¿o czasu, kiedy rzeczy wymykaj¹ 

siê spod kontroli. Charlie zmuszony jest zadzwoniæ do swojego ojca, pu³kownika Bucka 

Hintona, ¿eby pomóg³ mu zaj¹æ siê obozem i nauczy³ wszystkich pracy w zespole, 

wytrwa³oœci oraz si³y przebaczania. 

PI¥TEK 22:15 TVN - OJCIEC CHRZESTNY

Dramat, 175 min, USA, 1972

Don Vito Corleone jest Ojcem Chrzestnym nowojorskiej rodziny mafijnej.                 

Jest tyranem i szanta¿yst¹, a zarazem cz³owiekiem honoru, sprawuj¹cym rz¹dy ¿elazn¹ 

rêk¹. Jego decyzje maj¹ charakter ostateczny i nie ma od nich odwo³ania, a jego nazwisko 

otwiera wszystkie drzwi i budzi prawdziwy respekt. Odmawiaj¹c uczestnictwa w nowym, 

narkotykowym biznesie, wchodzi w konflikt z Cosa Nostr¹, za któr¹ stoj¹ inne nowojorskie 

rodziny, w tym jedna z najpotê¿niejszych - rodzina Tattaglia. Wkrótce Vito zostaje 

postrzelony. Chc¹c odzyskaæ honor rodziny, jego synowie planuj¹ zemstê. Do wykonania 

zadania zg³asza siê najm³odszy - Michael - który do tej pory mia³ niewiele wspólnego                   

ze œwiatem przestêpczym. Plan siê powodzi, lecz Michael musi uciekaæ na Sycyliê.                    

Nie bêdzie to jednak koniec misternie opracowanej zemsty.

SOBOTA 20:00 TVN - WYTAÑCZYÆ MARZENIA

Dramat, 108 min, USA, 2006

Nagle historia m³odych ludzi spêdzaj¹cych czas po zajêciach szkolnych w tzw. 

"kozie" ³¹czy siê z ¿yciem œwietnego tancerza zawodowego, który prowadzi w³asne 

ekskluzywne studio taneczne. Pierre Dulaine, bêd¹c œwiadkiem demolowania samochodu 

przez jednego z uczniów, postanawia pomóc dzieciakom. Proponuje im naukê tañca 

towarzyskiego. Po pewnym czasie oraz po pokazie siarczystego tanga z piêkn¹ Morgan                 

- m³odzi prze³amuj¹ siê i stawiaj¹ pierwsze kroki w fokstrocie, rumbie, walcu, tangu, salsie.

PONIEDZIA£EK 20:10 POLSAT - WSCHODZ¥CE S£OÑCE

  Krymina³, 129 min, USA, 1993

Film oparty na motywach powieœci Michaela Crichtona.

Japoñski koncern próbuje wykupiæ amerykañsk¹ firmê komputerow¹. Podczas przyjêcia 

zorganizowanego przez Japoñczyków ginie amerykañska call-girl. John Connor i jego 

partner Wesley Snipes wkraczaj¹ na bardzo niebezpieczn¹ œcie¿kê, jako ¿e klientami ofiary 

byli cz³onkowie amerykañskiego senatu I japoñscy businessmani powi¹zani z yakuz¹. 

Policja przypuszcza, ¿e morderstwo jest czêœci¹ starannie przygotowanego planu 

zmuszaj¹cego amerykanów do podporz¹dkowania siê japoñskiej dominacji. 
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          zwiadowców historii odc. 93 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 158, 159

22:45 Szerokie tory odc. 68 

23:15 Czarny serial odc. 1 

23:50 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 5 

00:25 Milicyjny PRL odc. 10 

01:05 Miejsce z histori¹ odc. 3 

01:25 Trójka hultajska - komedia
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08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 20 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 23 - serial

09:35 Przygody psa Cywila odc. 7 

          - serial

10:10 Film dokumentalny 

10:15 Magia wielkiego b³êkitu odc. 4 

11:05 Zwyk³a/niezwyk³a rodzinka 

          odc. 1 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Film dokumentalny 

13:55 Wszystko przed nami odc. 47 

          - serial

14:25 Wszystko przed nami odc. 48 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polskie wakacje 

15:30 Klan odc. 2570 - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 

17:30 Mi³oœæ nad rozlewiskiem odc. 8 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 63 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Estonii 

20:10 Pogoda 

20:25 Film fabularny - film fabularny 

22:25 1920. Wojna i mi³oœæ odc. 4 

          - serial

23:10 Anatomia prawdy odc. 10 

          - serial

00:00 MacGyver s. 2 odc. 9 - serial

01:00 Hellboy: Z³ota armia 

          - film fantastyczny

01:05 Taxi IV - komedia 

06:10 Lokatorzy odc. 84 - serial

06:40 M jak mi³oœæ odc. 567 - serial

07:35 M jak mi³oœæ odc. 568 - serial

08:35 Herkules odc. 40 - serial

09:35 Czterdziestolatek odc. 15 

          - serial

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1120 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 330 

          - serial

12:35 Familiada 

13:10 The Voice of Poland odc. 9 

14:10 The Voice of Poland odc. 10 

15:10 Tancerze odc. 10 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1043 - serial

17:05 Herkules odc. 40 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Baron 24 odc. 12 - serial

20:05 Rodzinka.pl odc. 113 - serial

20:40 Rodzinka.pl odc. 114 - serial

21:10 Rodzinka.pl odc. 115 - serial

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 29 

22:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 11 odc. 4 - serial

23:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 11 odc. 5 - serial

00:45 Za wszelk¹ cenê - dramat 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 12 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 406 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 407 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 16 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 462 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 37 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 30 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 23 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 17 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 402 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 24 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 249 - serial

20:10 Ma³olaty na obozie - komedia

21:55 Egzorcyzmy Emily Rose 

          - horror

00:20 Dzikie ¿¹dze II - thriller

02:35 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 926 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 668 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2152 

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 7 

11:10 Dr House odc. 20 - serial

12:10 Szpital odc. 131 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 235 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1102 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 6 odc. 4 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2153 

17:00 Ukryta prawda odc. 236 - serial

18:00 Szpital odc. 132 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:35 Rajd Hiszpanii odc. 1 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Zabójcza broñ - komedia 

22:15 Ojciec chrzestny 

          - film sensacyjny

01:45 Rajd Hiszpanii odc. 

01:50 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 6 

02:55 Uwaga! 

06:50 Mêski typ s. 2 odc. 8 - talk show

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 10 

          - serial

08:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 13 

          odc. 2 - serial

09:20 S¹d rodzinny odc. 148 - serial

10:20 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 622 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 149 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 623 - serial

14:55 Szpital odc. 76 - serial

15:55 Brzydula odc. 133 - serial

16:30 Brzydula odc. 134 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 13 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 9 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 17 - serial

20:00 Prawdziwe serce 

          - film przygodowy

22:00 Rzymskie wakacje - komedia 

00:25 Mentalista odc. 2 - serial

01:30 Pan Majestyk - film sensacyjny

06:00 Daleko od noszy odc. 98 

          - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 10 - serial

07:05 Ksiêga d¿ungli odc. 12 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 32 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 5, 6 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 49 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 108 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 109 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 5 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 98 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 141   

          - serial

15:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

16:30 K³amczuch odc. 19 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 26 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 7, 8 - serial

20:00 Rajski wirus - thriller

21:55 STOP Drogówka 

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 204 - serial

23:55 Zdrada w sieci - film erotyczny

01:30 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 3 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 28 

          - serial

08:00 Medicopter s. 5 odc. 50 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 4 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 15 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 10 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 4 odc. 1 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 174 

          - serial

13:30 Zbuntowany anio³ odc. 175 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze odc. 110 

          - serial

15:30 Hela w opa³ach s. 4 odc. 2 

          - serial

16:00 Don Matteo s. 8 odc. 21 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 8, 9

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 11 

          - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 16, 17 

          - serial

20:00 Cyborg II: szklany cieñ - film sf

22:05 Wojownik - film sensacyjny

23:55 Zabójcze s¹siedztwo - thriller

01:45 Zobacz to! 

02:15 No problem! 

02:45 Dy¿ur odc. 3 

07:20 By³ taki dzieñ 

07:30 Miejsce z histori¹ 

odc. 4 

07:55 Nieznana Bia³oruœ odc. 47 

08:30 Czarnobylski szlak profesora 

          Bondarzewskiego 

09:00 S³awa i chwa³a odc. 6 - serial

10:00 Flesz historii 

10:20 Kobiety Bia³ego Domu odc. 9 

10:30 Igrzyska - wojna bez broni odc. 2 

10:55 Zaproszenie odc. 242 

11:20 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:55 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 4 

12:55 Ko³o historii odc. 8 

13:45 Spór o historiê odc. 52 

14:20 Szerokie tory odc. 68 

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 93 

15:30 Sensacje XX wieku odc. 158, 159

16:35 Cafe Historia 

17:00 S³awa i chwa³a odc. 7 - serial

18:05 Cz³owiek, który zgin¹³ pod Ankon¹ 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:40 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 5 

20:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 10 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 94 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 160, 49 

22:40 Szerokie tory odc. 91 

23:15 Czarny serial odc. 2 

23:45 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 6 

00:25 Solistki 

01:10 Miejsce z histori¹ odc. 4 

01:30 Pod obcym niebem odc. 1 

02:40 Opowieœæ o cz³owieku, który 

          wykona³ 552% normy 

07:15 S³awa i chwa³a odc. 3 - serial

08:25 Poca³unek Putina 

09:35 Zmartwychwstanie Jana Wióro 

          - film obyczajowy

11:00 To co w ¿yciu wa¿ne - recital 

          Krzysztofa Krawczyka 

12:10 Gdzie jesteœ, Luizo 

          - film obyczajowy

12:50 Lourdes - dramat 

14:40 Ma³y Ksi¹¿ê wœród innych 

15:25 S³awa i chwa³a odc. 3 - serial

16:30 Rozmowy o literaturze 

          i nie tylko 

17:10 Poca³unek Putina 

18:20 Zmartwychwstanie Jana Wióro 

          - film obyczajowy

19:45 Informacje kulturalne 

20:10 Pogorzelisko - dramat 

22:20 Informacje kulturalne 

22:45 Tamara i mê¿czyŸni 

          - komediodramat

00:45 M³oda kultura 

01:30 Pogorzelisko - dramat 

06:25 Cudowne miejsca 

06:55 Pe³nosprawni 

07:10 Las bli¿ej nas 

07:30 Rok w ogrodzie 

07:55 Dzieñ dobry w sobotê 

08:25 Naszaarmia.pl 

08:50 Polskie drogi odc. 7 - serial

10:40 Magia wielkiego b³êkitu odc. 5 

11:30 Okrasa ³amie przepisy 

12:05 Naturalnie zakrêceni 

12:35 Jaka to melodia? 

13:20 Chichot losu odc. 6 - serial

14:15 Program rozrywkowy 

14:55 Viva Maria! - western

15:05 Film fabularny - film fabularny 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 17 - serial

18:30 Ojciec Mateusz odc. 87 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:15 Pogoda 

20:25 Hellboy: Z³ota armia 

          - film fantastyczny

22:35 Agent pod przykryciem odc. 2 

          - serial

23:40 Zabiæ Sekala - dramat 

01:45 Agent pod przykryciem odc. 2 

          - serial

02:50 Bia³a wizytówka odc. 3 - serial

06:05 Czas meduzy 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1059 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:35 Sztuka ¿ycia 

11:00 Czarne chmury odc. 5 - serial

12:00 Daleko od szosy odc. 5 - serial

13:20 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 6 

14:00 Familiada 

14:40 Rodzinka.pl odc. 103 - serial

15:10 Rodzinka.pl odc. 104 - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Alternatywy 4 odc. 2 - serial

17:00 L jak Laskowik, T jak TEY 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion 

20:05 XVI Mazurska Noc Kabaretowa 

          - Mr¹gowo 2014 odc. 1, 2, 3

23:20 Za wszelk¹ cenê - dramat 

01:40 Sandro Zerafa Urban Poetics 

          - Warsaw Summer Jazz Days 

02:45 Sennoœæ - dramat 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 4 - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków odc. 5 - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 23 - serial

09:15 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 24 - serial

09:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 25 - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:55 Scooby-Doo i najeŸdŸcy 

          z kosmosu - film animowany

12:35 Ma³olaty na obozie - komedia

14:05 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 2 

16:00 13. posterunek odc. 12, 13 

          - serial

17:20 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 250 - serial

20:10 Spider-Man III - film sensacyjny

22:55 Uniwersalny ¿o³nierz: Powrót 

          - film sensacyjny

00:45 Wzgórza maj¹ oczy II - horror

02:40 Tajemnice losu 

07:55 Top wings s. 2 odc. 4 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Ugotowani s. 5 odc. 8 

12:00 Project Runway odc. 7 

13:00 X Factor s. 4 odc. 7 

14:35 Top Gear 

16:00 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 6 

17:00 Surowi rodzice s. 3 odc. 6 

18:00 Kuchenne rewolucje s. 8 

          odc. 11 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:30 Rajd Hiszpanii odc. 2 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Wytañczyæ marzenia - dramat 

22:25 Podró¿ przedœlubna - komedia 

00:40 Gliniarz z Beverly Hills III 

          - komedia 

02:40 Rajd Hiszpanii odc. 2 

02:45 Uwaga! 

06:00 Szymon Majewski Show 

          s. 11 odc. 6 

07:05 Mango - Telezakupy 

09:10 Z³oty ch³opak odc. 12 - serial

10:05 Zatrzymani w czasie 

          - film przygodowy

12:05 Pod os³on¹ nocy odc. 6 - serial

13:00 Czterej pancerni i pies odc. 12 

          - serial

14:15 Brzydula odc. 125 - serial

14:50 Brzydula odc. 126 - serial

15:25 Brzydula odc. 127 - serial

16:00 Brzydula odc. 128 - serial

16:30 Brzydula odc. 129 - serial

17:05 Rzymskie wakacje - komedia 

19:30 Szeregowiec Benjamin 

          - komedia

21:50 Przywódca - zwariowana 

          kampania prezydencka 

          - komedia

23:50 Uciekinier - film sf

01:55 Sekrety magii odc. 80 

06:00 Benny Hill odc. 71 

06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 33 - serial

07:00 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          34 - serial

07:20 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          35 - serial

07:40 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 17 

          - serial

08:40 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 6 

09:50 Zaklinacz psów s. 9 odc. 3 

10:50 Galileo 

11:50 Czysta chata odc. 10 

12:50 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 7 

13:55 STOP Drogówka 

14:55 Zbroja Boga - film sensacyjny

17:20 Wyspa z³a - film sf

19:00 Galileo 

20:05 Œmiertelna pogoñ 

          - film sensacyjny

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 204 - serial

23:00 Amerykañski yakuza 

          - film sensacyjny

01:00 Najemnik - film sensacyjny

06:00 Dy¿ur odc. 5 

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

07:50 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 15 

08:55 Niewiarygodne sceny z ¿ycia 

          zwierz¹t odc. 8 

10:00 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

          - komedia

11:50 Barbie jako ksiê¿niczka wyspy 

          - film animowany

13:35 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:45 Jaguar - film przygodowy

16:50 Kingsajz - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 17, 18 

          - serial

20:00 Zlecenie na œmieræ - thriller

21:50 Dracula II: Odrodzenie - horror

23:45 Twister - film katastroficzny

02:20 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Królewskie sny odc. 1 - serial

08:50 Hydrozagadka - komedia 

10:10 Informacje kulturalne 

10:35 Wydarzenie aktualne 

11:15 Jedenaste przykazanie 

          - film obyczajowy

13:00 Ambasador 

14:50 Zupe³nie inna historia 

15:10 Anna German odc. 6 

15:20 Œpiewa Anna German 

15:50 Anna German odc. 6 

16:20 Wybrze¿e moskitów - dramat 

18:30 Wydarzenie aktualne 

19:05 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 27 

20:10 Angel - melodramat

22:15 ¯ona doskona³a - komedia

00:10 Deep Purple z orkiestr¹ 

          - Montreux 2011 

01:20 Co s³onko widzia³o - dramat 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 628 

07:25 Miejsce z histori¹ odc. 5 

07:50 Wielka pêtla Wielkopolski 

09:05 Panny i wdowy odc. 5 - serial

10:00 Znak or³a odc. 12 - serial

10:35 Ko³o historii odc. 8 

11:25 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 5 

12:20 Gdynia by³a pierwsza 

13:15 Zamek w Montresor 

13:55 Dzika Polska odc. 69 

14:25 Szerokie tory odc. 91 

15:00 Flesz historii 

15:25 Krakowskie oblicza kultury 

          odc. 1 

16:25 Prze³omowe dni odc. 2 

17:05 Gniewko, syn rybaka odc. 1 

          - serial

18:10 Znak or³a odc. 13 - serial

18:40 Ex libris 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:50 Prze¿yæ Afganistan 

21:00 Tajemnice Doliny Nilu odc. 2 

21:40 Rok 1863 

22:55 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 127 

23:40 Dom odc. 22 - serial

01:20 Miejsce z histori¹ odc. 5 

01:35 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

02:40 Zamek w Montresor 
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06:05 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 19 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 19 - serial

08:55 Ziarno odc. 497 

09:35 Janosik odc. 7 - serial

10:35 Nie ma jak Polska odc. 3 

11:05 Program rozrywkowy 

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Przystañ odc. 4 - serial

13:45 Superinteligentne zwierzêta 

15:20 Joe Kidd - western

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Komisarz Alex odc. 18 - serial

18:20 Jaka to melodia? 

18:55 S³odkie ¿ycie odc. 7 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Kronika 71. Tour de Pologne 

20:10 Pogoda 

20:25 Szeœæ dni, siedem nocy 

          - komedia 

22:10 Agent pod przykryciem odc. 3 

          - serial

23:15 Lekcje pana Kuki 

          - film obyczajowy

01:05 Agent pod przykryciem odc. 3 

          - serial

02:10 Joe Kidd 

06:15 M jak mi³oœæ odc. 1060 - serial

07:10 Zmiennicy odc. 6, 7 - serial

09:20 Sygna³ - Wolnoœæ 

09:55 Sekrety Morza Œródziemnego 

          odc. 2 

10:50 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 10 

11:25 Mak³owicz w podró¿y 

12:05 Ojciec panny m³odej - komedia

14:00 Familiada 

14:40 Rodzinka.pl odc. 105, 106 

          - serial

15:45 Miêdzynarodowy Festiwal 

          Romane Dyvesa - cygañskie 

          dni - Gorzów Wielkopolski 

          odc. 2 

16:30 Na dobre i na z³e odc. 557 

          - serial

17:25 Na sygnale odc. 3 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

20:05 Lato Zet i Dwójki 

22:15 Czas honoru odc. 70 - serial

23:15 Gregory Porter Band 

          - Warsaw Summer Jazz Days 

01:00 Sennoœæ - dramat 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 6 - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków odc. 7 - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 26 - serial

09:15 Scooby Doo i cyberpoœcig 

          - film animowany

10:50 Karate Kid III - film sensacyjny

13:05 Spider-Man III - film sensacyjny

16:00 Miodowe lata odc. 13 - serial

16:35 Miodowe lata odc. 14 - serial

17:10 Miodowe lata odc. 15 - serial

17:45 Nasz nowy dom odc. 18 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 251 - serial

20:00 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 3 

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          s. 10 odc. 12 - serial

23:00 G³osy s. 2 odc. 2 - serial

00:00 Rodzinne grzechy - dramat 

02:00 Magazyn sportowy 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

10:55 Wakacje pod pr¹d odc. 2 

11:00 Co za tydzieñ 

11:25 Dzieciaki odc. 4 

11:55 Sama s³odycz odc. 6 - serial

12:55 Prawo Agaty s. 5 odc. 7 - serial

13:55 Kosmiczny mecz - komedia

15:45 Areszt domowy - komedia

18:00 Ugotowani s. 5 odc. 9 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:30 Rajd Hiszpanii odc. 3 

19:35 Kroniki Mêskiego Grania 2014 

19:40 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Gliniarz z Beverly Hills III 

          - komedia 

22:10 15 minut - film sensacyjny

00:35 Ocaliæ Grace odc. 7 - serial

01:35 Rajd Hiszpanii odc. 3 

01:40 Wakacje pod pr¹d odc. 2 

01:45 Uwaga! 

02:00 Sekrety magii odc. 81 

06:05 Szymon Majewski Show 

          s. 11 odc. 8 

07:05 Mango - Telezakupy 

09:10 Prawdziwe serce 

          - film przygodowy

11:10 Czterej pancerni i pies odc. 12 

          - serial

12:30 Brzydula odc. 130 - serial

13:05 Brzydula odc. 131 - serial

13:40 Brzydula odc. 132 - serial

14:10 Brzydula odc. 133 - serial

14:45 Brzydula odc. 134 - serial

15:15 Pó³ ¿artem, pó³ serio - komedia

17:40 Szeregowiec Benjamin 

          - komedia

20:00 Uciekinier - film sf

22:10 Mentalista odc. 3 - serial

23:10 Siedem - thriller

01:50 Sekrety magii odc. 81 

06:00 Benny Hill odc. 73 - rozrywka

06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          36 - serial

07:00 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          37 - serial

07:20 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 17 

          - serial

08:20 Galileo - jak to mo¿liwe 

09:25 Tintin. Œwi¹tynia s³oñca 

          - film animowany

11:00 Galileo 

12:00 Zaklinacz psów s. 9 odc. 4 

13:00 Ostatni patrol - film sensacyjny

15:00 Diabelskie wiatry - dramat 

16:55 Zabójcza piêknoœæ 

          - film sensacyjny

19:00 Galileo 

20:00 Ip Man - film biograficzny

22:30 JFK - dramat 

02:10 Uk³ady odc. 46 - serial

06:20 No problem! 

06:50 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 16 

07:55 Jan Pawe³ II odc. 3 - serial

08:50 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 3, 4 

10:00 Aukcja w ciemno odc. 15 

10:25 Aukcja w ciemno odc. 16 

10:55 Walka o baga¿ s. 2 odc. 5 

11:25 Walka o baga¿ s. 2 odc. 6 

11:55 Barbie i magiczne baletki 

          - film animowany

13:35 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:45 Piêkna i Bestia - baœñ filmowa

16:40 Goœcie, goœcie II - korytarz 

          czasu - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 18, 19 

          - serial

20:00 Twister - film katastroficzny

22:30 Resident Evil: apokalipsa 

          - horror

00:15 Wojownicy - dramat 

02:10 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Królewskie sny odc. 2 - serial

08:50 Wybrze¿e moskitów - dramat 

10:55 Informacje kulturalne 

11:25 W³adca Pierœcieni 

          - film animowany

13:45 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 27 

14:50 Koncert trzech tenorów 

          w Termach Karakalli w Rzymie 

15:55 Hydrozagadka - komedia 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:20 Braciszek - film biograficzny

20:10 Dwa ksiê¿yce - film obyczajowy

22:40 Wilczêta 

23:40 Powrót do natury 

23:45 Galapagos 

23:55 Donos 

00:20 Nie mów nikomu - thriller

02:40 Muka! 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 629 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 6 

07:50 Tajemnice Watykanu odc. 5, 6

09:00 Gniewko, syn rybaka odc. 1 

          - serial

10:05 Znak or³a odc. 13 - serial

10:40 Krakowskie oblicza kultury 

          odc. 1 

11:40 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

12:45 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 2 

13:50 Wielka gra 

14:50 Zapomniana melodia - komedia 

16:25 Prze³omowe dni odc. 3 

17:00 Gniewko, syn rybaka odc. 2 

          - serial

18:05 Znak or³a odc. 14 - serial

18:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 115 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:50 Wilczy szaniec 

21:00 C.K. Dezerterzy odc. 2 

22:15 Z archiwum IPN 

22:45 Kronikarz czasu wojny 

23:35 Dom odc. 23 - serial

01:10 Miejsce z histori¹ odc. 6 

01:30 Tata zza ¿elaznej kurtyny 

02:35 Zaœpiewajmy to jeszcze raz 

          odc. 6 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 21 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 24 - serial

09:30 Magiczne drzewo odc. 6 - serial

10:10 Superinteligentne zwierzêta 

11:10 Zwyk³a/niezwyk³a rodzinka 

          odc. 2 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Magia wielkiego b³êkitu odc. 6 

13:50 Wszystko przed nami odc. 49 

          - serial

14:25 Wszystko przed nami odc. 50 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2571 - serial

16:00 MacGyver s. 2 odc. 10 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 odc. 16 

17:35 Mi³oœæ nad rozlewiskiem odc. 9 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 64 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:04 TdP 

20:05 Kronika 71. Tour de Pologne 

20:10 Pogoda 

20:25 ¯andarm z Saint-Tropez 

          - komedia

22:15 Umar³em, aby ¿yæ - film wojenny

23:55 MacGyver - serial

01:00 ¯andarm z Saint-Tropez 

          - komedia

02:40 Notacje odc. 530 

02:50 Gwiazdy na 60 lat TVP odc. 26 

06:00 Miko³ajek odc. 20, 21 - serial

06:30 Coœ dla Ciebie

07:00 M jak mi³oœæ odc. 569 - serial

07:55 M jak mi³oœæ odc. 570 - serial

08:55 Herkules odc. 41 - serial

09:50 Czterdziestolatek odc. 16 

          - serial

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1121 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 331 

          - serial

12:30 Ja to mam szczêœcie! 

          - ulubione skecze odc. 30 

12:45 Nabo¿eñstwo Koœcio³a 

          ewangelicko-reformowanego 

          w Pstr¹¿nej 

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 31 

14:25 Szko³a ¿ycia odc. 18 - serial

15:10 Tancerze odc. 11 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1044 - serial

17:05 Herkules odc. 41 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Baron 24 odc. 13 - serial

20:10 XIV Festiwal Kabaretowy 

          w Koszalinie 2008 odc. 1 

21:05 07 zg³oœ siê odc. 17 - serial

22:30 Korea Pó³nocna z ukrycia 

23:00 W obronie dzieci Syrii odc. 86 

23:45 Na sygnale odc. 15, 16 - serial

00:45 Instynkt odc. 1 - serial

01:45 Korea Pó³nocna z ukrycia 

02:15 W obronie dzieci Syrii odc. 86 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 13 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 408 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 409 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 17 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 463 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 38 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 31 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 24 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 18 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 403 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 25 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 252 - serial

20:10 Wschodz¹ce s³oñce - dramat 

22:50 44 minuty - film sensacyjny

00:40 Joshua - thriller

02:50 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 927 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 669 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2153 

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 8 

11:10 Dr House odc. 21 - serial

12:10 Szpital odc. 132 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 236 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 670 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 6 odc. 5 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2154 

17:00 Ukryta prawda odc. 237 - serial

18:00 Szpital odc. 133 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1083 

          - serial

20:50 Surowi rodzice s. 3 odc. 7 

21:50 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 7 

22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 15 - serial

23:50 Kamufla¿ s. 2 odc. 15 - serial

00:50 Co za tydzieñ 

01:25 Uwaga! 

01:40 Sekrety magii odc. 82 

06:50 Mêski typ odc. 1 

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 11 

          - serial

08:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 13 

          odc. 3 - serial

09:20 S¹d rodzinny odc. 149 - serial

10:20 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 623 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 150 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 624 - serial

14:55 Szpital odc. 77 - serial

15:55 Brzydula odc. 135 - serial

16:30 Brzydula odc. 136 - serial

17:00 Lekarze s. 4 odc. 1 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 10 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 18 - serial

20:00 247 dni - film sensacyjny

22:25 Gra pozorów odc. 5 - serial

23:25 Striptiz - film sensacyjny

01:50 Sekrety magii odc. 82 

06:00 Daleko od noszy odc. 99 - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 5 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 33 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 7, 8serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 50 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 110 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 111 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 6 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 99 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 142 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 2 odc. 20 

16:30 K³amczuch odc. 20 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Legendy Chima odc. 1 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 9, 10erial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 7, 8

21:00 Galileo 

22:00 Galileo 

23:00 Uk³ady odc. 46 - serial

00:05 Spadkobiercy odc. 23 

01:05 I Like It 

02:15 To by³ dzieñ 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 5 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 29 

          - serial

08:00 Medicopter s. 5 odc. 51 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 6 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 16 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 11 - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 4 odc. 2 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 175, 176 

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze odc. 111 - serial

15:20 Hela w opa³ach s. 4 odc. 3 - serial

15:50 Don Matteo s. 8 odc. 22 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 9 

17:30 Boso przez œwiat odc. 10 

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 12 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 19, 20 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 2 odc. 17, 18 - serial

21:55 Trzynasty aposto³ s. 2 odc. 2 - serial

00:25 Wojak Churchill - komedia

02:00 Zobacz to! 

02:55 Taki jest œwiat - pod lup¹ odc. 12 

07:15 S³awa i chwa³a odc. 4 - serial

08:25 W³adys³aw Szpilman 1911-2000 

          - w³asnymi s³owami 

09:40 Horror w Weso³ych 

          Bagniskach - dramat 

11:10 29. Przegl¹d Piosenki 

          Aktorskiej we Wroc³awiu 

12:20 Brzydkie kacz¹tko - dramat 

13:05 Ludzie i bestie - dramat 

14:55 Historia filozofii po góralsku 

          wed³ug ks. Józefa Tischnera 

          odc. 3, 4

15:25 S³awa i chwa³a odc. 4 - serial

16:35 Sztuka czytania 

17:15 W³adys³aw Szpilman 1911-2000 

          - w³asnymi s³owami 

18:25 Horror w Weso³ych 

          Bagniskach - dramat 

20:10 Nic - dramat 

21:35 Buddenbrookowie. Dzieje 

          upadku rodziny - dramat 

00:15 Videofan 

00:25 Videogalerie odc. 81 

00:28 Fire - Followers 

01:15 Videogalerie odc. 81 

01:30 Andrea Chenier  

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 7 

07:50 Œwiêci i grzesznicy. Historia 

          papiestwa odc. 1 

09:00 S³awa i chwa³a odc. 7 - serial

10:05 Spór o historiê odc. 95 

10:45 Zaproszenie odc. 126 

11:10 Okrasa ³amie przepisy 

11:40 Czarne tulipany 

12:40 K³odzko w œredniowieczu 

13:10 C.K. Dezerterzy odc. 2 

          - komedia

14:30 Z archiwum IPN 

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 94 

15:35 Sensacje XX wieku odc. 160 

16:10 Sensacje XX wieku odc. 49 

16:40 Flesz historii 

17:00 Na k³opoty Bednarski odc. 1 

          - serial

18:10 Niefachowy stryczek 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 6 

20:35 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 95  

21:40 Sensacje XX wieku odc. 68, 69

22:40 "Podaj ceg³ê", czyli polski 

          socrealizm 

23:45 Wszyscy jesteœmy wymyœleni 

00:55 Miejsce z histori¹ odc. 7 

01:20 Zapomniana melodia - komedia 
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08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 22 - serial

08:55 Big Time Rush odc. 25 - serial

09:30 Magiczne drzewo odc. 7 - serial

10:10 Magia wielkiego b³êkitu odc. 6 

10:55 Polskie zwierzêta 

          w niebezpieczeñstwie odc. 1 

11:10 Zwyk³a/niezwyk³a rodzinka 

          odc. 3 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Magia wielkiego b³êkitu odc. 7 

13:50 Wszystko przed nami odc. 51 

          - serial

14:25 Wszystko przed nami odc. 52 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2572 - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 odc. 17 

17:35 Mi³oœæ nad rozlewiskiem 

          odc. 10 - serial

18:30 Ranczo odc. 65 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Kronika 71. Tour de Pologne 

20:15 Pogoda 

20:30 Druga szansa - thriller

22:10 1920. Wojna i mi³oœæ odc. 5 

          - serial

23:05 W garniturach odc. 8 - serial

23:50 MacGyver s. 2 odc. 11 - serial

00:50 Druga szansa - thriller

02:25 Notacje odc. 519 

02:40 Empire Records - komedia

06:10 Miko³ajek odc. 23 - serial

06:25 Wolnoœæ i wiara 

06:55 M jak mi³oœæ odc. 571 - serial

07:55 M jak mi³oœæ odc. 572 - serial

08:55 Herkules odc. 42 - serial

09:50 Czterdziestolatek odc. 17 

          - serial

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1122 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 332 

          - serial

12:40 Familiada 

13:15 Na sygnale odc. 17 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 32 

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 19 - serial

15:10 Tancerze odc. 12 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1045 - serial

17:05 Herkules odc. 42 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Baron 24 odc. 14 - serial

20:10 Ostre psy - komedia 

22:20 Zabójcze umys³y odc. 54, 55 

          - serial

23:55 W drodze 

00:55 Bez powrotu s. 3 odc. 39 - serial

01:50 Ostre psy - komedia 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 14 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 410 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 411 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 18 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 464 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 39 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 32 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 25 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 19 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 404 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 26  

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 253 - serial

20:10 Akt odwagi - film sensacyjny

22:35 Nies³usznie skazany - dramat 

00:20 Odwróciæ przeznaczenie 

          - dramat 

02:35 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 928 - serial 

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 671 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2154 

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 9 

11:10 Dr House odc. 22 - serial

12:10 Szpital odc. 133 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 237 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1083 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 6 odc. 6 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2155 

17:00 Ukryta prawda odc. 238 - serial

18:00 Szpital odc. 134 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1096  

          - serial

20:50 Naci¹gacze - komedia

23:10 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 7 

00:10 Prawo Agaty s. 5 odc. 7 - serial

01:10 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor s. 2 odc. 8 - serial

02:10 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 83 

06:35 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1109 

          - serial

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 12 

          - serial

08:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 13 

          odc. 4 - serial

09:20 S¹d rodzinny odc. 150 - serial

10:20 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 624 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 151 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 625 - serial

14:55 Szpital odc. 78 - serial

15:55 Brzydula odc. 137 - serial

16:30 Brzydula odc. 138 - serial

17:00 Lekarze s. 4 odc. 2 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 11 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 19 - serial

20:00 Striptiz - film sensacyjny

22:25 Pamiêtniki wampirów s. 3 

          odc. 18 - serial

23:25 Pan Majestyk - film sensacyjny

01:30 Czterej pancerni i pies odc. 12 

          - serial

02:50 Sekrety magii odc. 83 

06:00 Daleko od noszy odc. 100 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 6 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 34 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 9 - serial

08:35 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 10 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 51 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 112 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 113 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 7 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 100 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 143 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 3 odc. 1 

16:30 K³amczuch odc. 21 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Legendy Chima odc. 2 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 11, 12 - serial 

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Na krawêdzi odc. 4 - serial

22:00 Operacja Delta Force V 

          - film sensacyjny

00:00 Spadkobiercy odc. 24 

01:00 Interwencja 

01:45 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 7 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 30 

          - serial

08:00 Medicopter s. 5 odc. 52 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 8 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 17 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 12 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 4 odc. 3 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 176 

          - serial

13:25 Zbuntowany anio³ odc. 177  

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze odc. 112 

          - serial

15:15 Hela w opa³ach s. 4 odc. 4 

          - serial

15:45 Don Matteo s. 8 odc. 23 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 10, 11

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 13 

          - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 20, 21 

          - serial

20:00 Wujaszek Buck - komedia

22:05 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 23 - serial

23:00 Atak dinozaurów - film sf

00:55 Ma³a Brytania s. 3 odc. 3 - serial

01:30 Ma³a Brytania s. 3 odc. 4 - serial

02:05 Zobacz to! 

02:55 Muzyczne ¿yczenia 

07:15 S³awa i chwa³a odc. 5 - serial

08:25 Urodzeni dla Rzeszy 

09:35 Sztuczki - komediodramat

11:15 Co tu jest grane? 

12:10 Ludzie i bestie - dramat 

14:15 Poczet aktorów polskich 

15:20 S³awa i chwa³a odc. 5 - serial

16:30 Rozmowy po-szczególne odc. 8 

17:10 Urodzeni dla Rzeszy 

18:20 Sztuczki - komediodramat

20:10 Patrzê na ciebie, Marysiu 

          - dramat 

21:30 Vatel - komediodramat

23:20 Pokój 

00:05 Ki - film obyczajowy

01:55 Patrzê na ciebie, Marysiu 

          - dramat 

07:25 Z kamer¹ po kraju odc. 5 

07:55 Œwiêci i grzesznicy. Historia 

          papiestwa odc. 2 

09:00 Na k³opoty Bednarski odc. 1 

          - serial

10:05 Flesz historii 

10:20 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 20 

10:40 Zaproszenie odc. 133 

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:40 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 6 

12:35 Krótki kurs historii PZPR 

13:20 Pa³ac 

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 95 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 68, 69

16:35 Bez komentarza odc. 60 

17:10 Na k³opoty Bednarski odc. 2 

          - serial

18:15 Czekoladowa dynastia 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 7 

20:40 Z archiwum IPN 

21:15 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 92 

21:50 Sensacje XX wieku odc. 70 

22:20 Sensacje XX wieku odc. 136 

22:50 Prywatne niebo - komedia

00:20 Dziewczyny do wziêcia - komedia

01:10 Z kamer¹ po kraju odc. 6 

01:30 My, szeregowi cz³onkowie partii 

02:15 Hydrozagadka - komedia 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 23 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 26 - serial

09:35 Magiczne drzewo odc. 8 - serial

10:10 Magia wielkiego b³êkitu odc. 7 

11:10 Zwyk³a/niezwyk³a rodzinka 

          odc. 4 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:45 Opowieœci o Yellowstone 

          odc. 1 

13:50 Wszystko przed nami odc. 53 

          - serial

14:25 Wszystko przed nami odc. 54 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polskie wakacje 

15:30 Klan odc. 2573 - serial

15:55 MacGyver s. 2 odc. 12 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 

17:35 Mi³oœæ nad rozlewiskiem 

          odc. 11 - serial

18:30 Ranczo odc. 66 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Kronika 71. Tour de Pologne 

20:09 Lotos Polish Open 2014 

          w Pas³êku 

20:15 Pogoda 

20:30 Saint Patrick's Athletic FC 

          - Legia Warszawa 

22:50 1920. Wojna i mi³oœæ odc. 6 

          - serial

23:45 Empire Records - komedia

01:25 MacGyver s. 2 odc. 12 - serial

02:25 Lotnicy kosmonauci 

06:05 Miko³ajek odc. 25 - serial

06:25 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          odc. 2 

06:55 M jak mi³oœæ odc. 573 - serial

07:55 M jak mi³oœæ odc. 574 - serial

08:55 Herkules odc. 43 - serial

09:50 Czterdziestolatek odc. 18 

          - serial

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1123 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 333 

          - serial

12:40 Familiada 

13:15 Na sygnale odc. 18 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 33 

14:25 Szko³a ¿ycia odc. 20 - serial

15:10 Tancerze odc. 13 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1046 - serial

17:05 Herkules odc. 43 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Baron 24 odc. 15 - serial

20:10 Tata i ma³olata - komedia

21:50 Na sygnale odc. 17, 18 - serial

22:50 Dr House s. 8 odc. 168, 169 

          - serial

00:45 Ninja - wojownicy cienia 

01:35 Czerwoni miliarderzy 

02:10 Nowa odc. 9 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 15 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 412 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 8 odc. 413 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 19 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 465 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 40 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 33 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 26 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 20 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 405 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 27 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 254 - serial

20:00 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 273 - serial

20:35 £atwa dziewczyna - komedia

22:25 Wieczny student II - komedia

00:30 W potrzasku - thriller

02:30 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 929 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 672 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2155 

10:10 Bitwa o dom s. 3 odc. 10 

11:10 Dr House s. 2 odc. 1 - serial

12:10 Szpital odc. 134 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 238 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1096 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 6 odc. 7 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2156 

17:00 Ukryta prawda odc. 239 - serial

18:00 Szpital odc. 135 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1057 

          - serial

20:50 Wulkan - film katastroficzny

22:45 Yamakasi II: Synowie wiatru  

          - film sensacyjny

00:40 Uwaga! 

00:55 Sekrety magii odc. 84 

02:15 Rozmowy w toku odc. 2156 

06:50 Mêski typ odc. 2 

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 13 

          - serial

08:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 13 

          odc. 5 - serial

09:20 S¹d rodzinny odc. 151 - serial

10:20 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 625 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 152 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 626 - serial

14:55 Szpital odc. 79 - serial

15:55 Brzydula odc. 139 - serial

16:30 Brzydula odc. 140 - serial

17:00 Lekarze s. 4 odc. 3 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 12 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 20 - serial

20:00 Syriana - thriller

22:40 Potwory naszych czasów 

          - komedia

00:50 Podkomisarz Brenda Johnson 

          s. 2 odc. 2 - serial

01:50 Bogaci bankruci s. 4 odc. 6 

          - serial

02:35 Sekrety magii odc. 84 

06:00 Daleko od noszy odc. 101 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 7 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma  

          i Jerry'ego odc. 35 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 11 - serial

08:35 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 12 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 52 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 114 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 115 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 8 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 101 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 144 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 3 odc. 2 

16:30 K³amczuch odc. 22 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Legendy Chima odc. 3 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 13 - serial

19:30 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów odc. 14 - serial

20:00 Odwet - film sensacyjny

22:05 Paj¹ki II: Morski koszmar 

          - horror

00:10 Osobliwoœci kulturowe odc. 3 

01:05 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 9 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 31 

          - serial

08:00 Medicopter s. 5 odc. 53 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          s. 2 odc. 10 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 18 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 13 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 4 odc. 4 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 177  

          - serial

13:30 Zbuntowany anio³ odc. 178 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze odc. 113 

          - serial

15:30 Hela w opa³ach s. 4 odc. 5 

          - serial

16:00 Don Matteo s. 8 odc. 24 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 11, 12

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 14  

          - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 21, 22 

          - serial

20:00 Rekin w Wenecji - horror

21:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 24 - serial

22:50 Trzynasty aposto³ s. 2 odc. 2  

          - serial

01:15 Zobacz to! 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur odc. 5 

07:15 S³awa i chwa³a odc. 6 - serial

08:25 Historia Cyganki 

09:25 Jutro idziemy do kina - dramat 

11:15 M³oda kultura 

12:00 B³êkitny pokój - dramat 

12:45 Wró¿by kumaka - dramat 

14:30 Pieprz i wanilia odc. 13 

15:20 S³awa i chwa³a odc. 6 - serial

16:30 Wydarzenie aktualne 

17:10 Historia Cyganki 

18:05 Jutro idziemy do kina - dramat 

20:10 Tydzieñ z ¿ycia mê¿czyzny 

          - dramat 

21:50 Studio Kultura 

21:55 Szczur w koronie 

22:55 Korespondent - dramat 

00:40 Ludzie Boga - dramat 

02:55 Performance odc. 32 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 9 

07:50 Œwiêci i grzesznicy. Historia 

          papiestwa odc. 3 

09:00 Na k³opoty Bednarski odc. 2 

          - serial

10:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 28 

10:20 Flesz historii 

10:45 Dzika Polska odc. 61 

11:15 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:45 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 7 

12:45 Po w³asnym pogrzebie 

          - film wojenny

14:10 £y¿eczka ¿ycia 

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 92 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 70 

15:45 Sensacje XX wieku odc. 138 

16:15 Spór o historiê odc. 95 

17:00 Na k³opoty Bednarski odc. 3 - serial

18:05 Betar 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 8 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 32 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 97 

21:35 Sensacje XX wieku 

          odc. 139, 140

22:40 Riese - tajemnice wykute w skale 

23:50 Marie Springer to ja 

00:40 Miejsce z histori¹ odc. 9 

01:05 Pu³kownik Kwiatkowski 

          - komediodramat
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      Profilaktyka

Dlaczego warto rzucić palenie?
Palenie tytoniu to bardzo zgubny nałóg, na każdej paczce papierosów można przeczytać, 
czym grozi  palenie. Pomimo to miliony Polaków są nałogowymi palaczami. Papierosy 
to jedyny produkt o udowodnionym działaniu rakotwórczym, który sprzedawany jest le-
galnie. Pan profesor Witold Zatoński, lekarz i ekspert od zdrowia publicznego, porównał 
palenie papierosów do gry w rosyjską ruletkę: nikt z biorących w niej udział nie jest bez-
pieczny - na pewno ktoś zginie... Nie wiadomo jedynie kto i kiedy... Każdy palacz, który 
che żyć lepiej i dłużej powinien rzucić palenie.

Palenie papierosa to pro-
ces chemiczny, podczas którego 
uwalnia się około 4000 substan-
cji chemicznych. Aż 40 z nich 
ma udokumentowane działanie 
rakotwórcze, wszystkie palacz 
wciąga dobrowolnie do płuc, skąd 
przez pęcherzyki płucne dostają 
się do całego organizmu. Wiele 
możnaby pisać o skutkach nało-
gowego palenia dla organizmu. 
Podchodząc do tematu w du-
żym skrócie można powiedzieć: 
chcesz umrzeć w młodym wieku 
z powodu zawału serca lub raka 
płuc lub zostać impotentem? Pal 
dalej! Palenie papierosów to nie 
tylko zawał, ale także inne cho-
roby układu krążenia oraz takie 
nowotwory jak rak krtani, jamy 
ustnej, przełyku, trzustki, nerek 
i pęcherza moczowego. 

Kolejnym ważnym, bardzo 
negatywnym aspektem tego na-
łogu jest fakt, że osoby prze-
bywające w otoczeniu palaczy 
są tzw. palaczami biernymi i są 
o wiele bardziej narażeni na 
wyżej wymienione choroby. 
Dotyczy to szczególnie dzieci, 
w obecności których nie powin-
no się w ogóle palić! Może to wy-
wołać u nich choroby alergiczne 
i astmę oskrzelową, zwiększa 
także częstość infekcji układu 
oddechowego. Całkowity zakaz 
obowiązuje także kobiety cię-
żarne, ponieważ dziecko w łonie 
matki pali razem z matką, znacz-
nie częściej występują wady roz-
wojowe, a masa urodzeniowa 
noworodka jest średnio mniejsza 
o 200-400g.

Moda na palenie papierosów 
pojawiła się w okresie powojen-
nym. Stało się ono powszech-

ne najpierw wśród mężczyzn, 
a potem wśród kobiet. W latach 
80-tych XX wieku w Polsce pa-
liło 15 milionów Polaków, co 
dawało nam jedno z czołowych 
miejsc na świecie. Aktualnie sza-
cuje się, że w Polsce jest 8 mi-
lionów palaczy i wypalają oni 8 
miliardów papierosów rocznie. 
Zaczęła gwałtownie rosnąć licz-
ba zachorowań na schorzenia 
wywołane paleniem papierosów, 
zwiększyła się liczba zachorowań 
na raka płuc, który pojawia się 
u coraz młodszych pacjentów, tj. 
u pacjentów w trzeciej i czwartej 
dekadzie życia. Światło nadziei 
niosą dane, że w ostatnich latach 

rośnie grupa Polaków, którzy 
nigdy nie palili oraz rośnie licz-
ba osób deklarujących rzucenie 
palenia. Bierzmy przykład ze 
stanów Zjednoczonych Amery-
ki, które wypowiedziały wojnę 
papierosom, obecnie pali tylko 
20 proc. Amerykanów, a spoży-
cie tytoniu obniżyło się w latach 
90-tych do poziomu z lat 40-tych 
XX-ego wieku. Najwyższy więc 
czas na wprowadzenie w Polsce 

fot. sxc.hu

mody na niepalenie!
Palacze są mniej atrakcyjni 

towarzysko, ponieważ ich od-
dech i ubrania przesiąknięte dy-
mem nabierają charakterystycz-
nego nieprzyjemnego zapachu. 
Seksuolodzy twierdzą, że palący 
mężczyźni są mniej atrakcyjni 
i sprawni seksualnie.

Zacząć palić jest bardzo ła-
two, rzucić zdecydowanie trud-
niej! Proces rzucenia palenia 
składa się z kilku etapów i co 
najważniejsze rzucenie palenia 
jest możliwe. Istnieją sprawdzo-
ne, między innymi farmako-
logiczne metody leczenia tego 
nałogu o potwierdzonej bada-
niami naukowymi skuteczności. 
Szczegóły na ten temat zostaną 
przedstawione w kolejnym arty-
kule. Najlepiej podejść do tema-
tu profesjonalnie i zgłosić się do 
swojego lekarza rodzinnego, któ-
rego jedną z ról jest profilaktyka 
i na pewno chętnie nam pomo-

że przejść przez wszystkie etapy 
tego procesu i udzieli wsparcia 
psychologicznego. Zanim się 
jednak zgłosimy do lekarza wy-
pełnijmy poniższą ankietę i z jej 
wynikiem udajmy się do lekarza 
rodzinnego.

Jarosław Falkowski, spe-

cjalista medycyny rodzinnej, 

Przychodnia Przyszpitalna 

Golub-Dobrzyń

R E K L A M A
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      XX wiek

Swój do swego
Pod koniec lat 30. na sile nabrały akcje bojkotu żydowskich 
sklepów i sprzedawców. W Wąbrzeźnie najbardziej wido-
wiskowo wyglądał ostatni przed wojną bojkot jarmarku bo-
żonarodzeniowego.

Gdy żydowscy handlarze roz-
stawiali się na wąbrzeskim rynku, 
podeszli do nich przedstawiciele 
sekcji gospodarczej Stronnictwa 
Narodowego. Kazali Żydom opu-
ścić plac ze względu na brak wol-
nych straganów. Było to absurdal-
ne żądanie, ponieważ w tym czasie 
na placu pozostawało jeszcze bar-
dzo dużo miejsca. W tym samym 
czasie na placu mieli pojawić się 
polscy robotnicy, którzy oferowali 
Żydom ochronę. Intencje robot-
ników były proste. U Żyda można 
było kupić znacznie taniej. Oczy-
wiście, produkty miały niską ja-
kość, ale ludzie patrzyli na cenę. 

 W sprawę zaangażował się 
nawet ówczesny burmistrz, któ-
ry nakazał kupcom żydowskim 
opuszczenie placu i zapłacenie 
placowego. 

 Wiadomość o tym, że handla-
rze opuszczają rynek szybko obie-
gła miasto. Handel przeniósł się 
więc na pobliskie uliczki, którymi 
wyjeżdżali Żydzi. Policjanci spisy-
wali protokoły, a ludzie kupowali 
towary prosto z wozów. 

 Skarga związana z incyden-
tem z Wąbrzeźna tra�ła nawet do 
Centrali Drobnych Kupców w Mi-
nisterstwie Przemysłu i Handlu. 

(pw)

      XIX wiek

Sztuka pisania
Jeśli weźmiemy do ręki archiwalne dokumenty sporządza-
ne w XIX i XX wieku, zauważymy na nich pięknie wykaligra-
fowane litery. Oto krótka historia niemieckiej kaligrafii na 
przykładzie dwóch pamiątek historii.

Pierwszym eksponatem na 
który zwrócimy uwagę jest nie-
pozorna koperta z pieczątką Wą-
brzeźna z XIX wieku. Piękne, 
kształtne litery to kurenta - rodzaj 
pisma gotyckiego. W Niemczech 
nauka właśnie tej formy pisowni 
trwała przez 100 lat. Przyswajali ją 
także uczniowie szkół na północ 
od Drwęcy. 

 Nauka kaligra�i w szkole na 
początku XX wieku rozpoczyna-
ła się od pisania płynnych linii w 
formie fal. Był to wstęp do pisania 
liter „i” i „m”. Później ćwiczono 
pisanie fragmentów liter – kresek, 
ogonków czy brzuszków. Nawet li-
niał do pisania liter wykonywano 
ręcznie i to bez linijki. Nawet dziś 
niewiele osób potra� przy pomo-
cy długopisu wyznaczyć na kartce 
papieru idealną linię. Następnie 
nauczyciel uczył poszczególnych 
liter. Pisano bardzo dużo, aby 
wprawić do tego rękę. 

 Tuż przed I wojną światową 
w Niemczech wymyślono bardziej 
czytelne pismo zwane Sütterlin 
- od nazwiska jego twórcy. Było 
bardziej przyjazne dla piszących. 
Litery pozbawiono ozdobników, 
stały się bardziej krągłe. Niestety, 
nowe pismo wpłynęło negatywnie 
na jego wygląd. Widać to dosko-
nale na przykładzie drugiego do-
kumentu z Ryńska z 1919 roku.

 Również pod koniec 20-lecia 
międzywojennego daje o sobie 
znać pewne rozprężenie w kali-
gra�i. Szczególnie jeśli ogląda się 
księgę protokołów rady miast Go-
lubia. 

Mimo wszystko kaligra�a 
przetrwała II wojnę światową. W 
Polsce była ważnym przedmiotem 
jeszcze w latach 60. Uczyła nie 
tylko pięknego pisania, ale także 
cierpliwości. 

(pw)

      XX wiek

Wzruszyło go morze
Roman Dmowski był jednym z bardziej wybitnych polskich polityków. Walczył o przyszłe 
granice Polski w Wersalu po zakończeniu I wojny światowej. Wywalczył tam przekazanie 
Polsce Pomorza. Najciekawszy pozostaje fakt, że na Pomorzu pojawił się dopiero w 1925 
roku i przy okazji odwiedził Wąbrzeźno.

Roman Dmowski posiadał 
rodzinne wspomnienia związa-
ne z Pomorzem, gdzie urodziła 
się jego babka. Sam dumnie wie-
lokrotnie podkreślał, że jest po 
części Pomorzaninem. Latem 
1925 roku wreszcie spełnił swoje 
marzenie i wybrał się do północ-
nej Polski. Towarzyszyło mu kilku 
politycznych przyjaciół, w tym ks. 
Feliks Bolt ze Srebrnik w powiecie 

wąbrzeskim. 
– Prezes Dmowski zamilkł. 

W milczeniu podszedł do łodzi. 
Oparł się o nią i zaczął wpatrywać 
w morze. Usunęliśmy się pozosta-
wiając go samego z jego myślami. 
Długo patrzył w fale Bałtyku. Po-
ruszył się i spojrzał ku nam. Miał 
łzy w oczach. Powiedział tylko tyle 
– Było o co walczyć – tak chwilę 
odwiedzin Dmowskiego w Pucku 

wspomina jeden z uczestników 
wyprawy Stefan Sacha. 

 W drodze powrotnej ks. Bolt 
nie omieszkał pokazać Dmowskie-
mu Wąbrzeźna. Po krótkiej wizy-
cie auto z prezesem wyruszyło do 
Kowalewa, a następnie Srebrnik. 
Po kolacji Roman Dmowski wyje-
chał do Torunia. 

(pw)

      Kultura

Gruba Berta na wojnie
Niedawno obchodziliśmy rocznicę wybuchu I wojny światowej. Niewiele osób wie o tym, 
że wielodniowe walki w okopach wytworzyły osobny język zrozumiały tylko dla samych 
żołnierzy.

Żołnierze frontowi często czu-
li, że mają więcej wspólnego z cze-
kającym po drugiej stronie ziemi 
niczyjej przeciwnikiem niż własny-
mi o�cerami. Żaden Niemiec nie 
mówił, że walczy z Anglikiem, ale 
z Tommym. Anglicy nie walczyli 
z Niemcami, ale z Fritzem. 

Żołnierze niechętnie mówili 
o śmierci. Był to temat tabu. Niem-
cy nie mówili, że ktoś zginął, ale:Er 
ist aus, czyli „on wypadł”.  Anglicy 
używali za to zwrotu „wrócił na za-
chód”. Francuzi o zmarłych mówi-
li, że otrzymali drewniane krzyże. 
Było to odniesienie do odznaczeń 
wojskowych, które przybierały naj-
częściej formę krzyża. W tym przy-
padku drewniany krzyż oznaczał 
po prostu miejsce na cmentarzu. 

Jeśli mowa już o samych od-
znaczeniach, żołnierze frontowi nie 
mieli do nich wielkiego szacunku. 
Dla Niemców były one „blaszaka-
mi”, a dla Francuzów „kogucimi 
ozdobami”.

I wojna światowa była kon�ik-
tem, który dostarczył światu wiele 
kalek. Postrzał w nogę czy rękę – 
generalnie rany, były dla walczących 
biletem do domu. Niemcy w slang 
okopowym używali na nie określe-
nia Heimatschuss, czyli „strzał do 
domu”. Czasami rany postrzałowe 
dało się wyleczyć i wówczas żoł-
nierze mówili o Urlaubschuss czyli 
strzale na urlop.

Stara niczym sama wojna była 
tradycja nadawania nazw i imion 
broni. W średniowieczu rycerze 
nadawali imiona mieczom, a w cza-
sie I wojny światowej niemal każda 
większa armata posiadała imię – nie 
wiedzieć czemu najczęściej kobiece. 
Niemcy mieli więc swoje działa: dzi-
ką Marię, grubą Marię, grubą Bertę, 
długiego Maxa i smukłą Emmę.  

Francuzi posiadali w swoim 
arsenale ciężkie moździerze, które 
ze względu na przysadzisty kształt 

zyskały nazwę „ropucha”. Żołnie-
rze widzieli także, że wystrzeliwane 
z ropuchy pociski szybowały niemal 
pionowo w powietrze, a następnie 
żabim skokiem wskakiwały do wro-
gich okopów. 

Codziennością na froncie za-
chodnim były ciężkie bombardo-
wania. Czasami trwały kilka godzin 
i prowadziły do nerwicy. Aby oswo-
ić wybuchy, żołnierze nadawali im 
bardziej swojskie nazwy. Brytyjscy 
żołnierze nie mówili o bombar-
dowaniu, ale o słoiku marmolady. 
Specy�czne niemieckie granaty 
trzonkowe nazywali „tłuczkami do 
karto�i”. Co ciekawe, unieszkodli-
wione niemieckie granaty żołnierze 
brytyjscy lubili wykorzystywać wła-
śnie do tłuczenia ziemniaków. Dla 
Niemców okrągłe brytyjskie grana-
ty były „jajkami wielkanocnymi”. 

Wiele tysięcy istnień mają na 
swoim koncie karabiny maszyno-
we, które w trakcie walk we Francji 
dosłownie siekały pociskami nacie-
rające wojska. Również one zyskały 
slangowe określenia. Niemcy na-
zywali swoje „jąkającymi się ciot-
kami” lub „piłami”. Francuzi woleli 
określenie „młynek do kawy”. Cho-
dziło o to, że pierwsze karabiny ma-
szynowe „napędzano” ręcznie przy 
pomocy korbki, podobnej do tych 

stosowanych właśnie w młynkach. 
Na początku wojny Francuzi 

byli przekonani o wielkich możli-
wościach walki na bagnety. W rze-
czywistości żołnierz nastawiający 
się na walkę na bagnety najczęściej 
kończył ze śmiertelną raną w bło-
cie ziemi niczyjej. Wśród żołnierzy 
bagnet zyskał miano „widelca” czy 
„wykałaczki”.

Żołnierze nie tylko walczyli – 
musieli także jeść. Niestety, racje 
żywnościowe na froncie były podłe. 
Od 1916 roku Niemcy otrzymywali 
na obiad prawie tylko i wyłącznie 
fasolę, którą nazywali pogardliwie 
drutem kolczastym. Zupa z fasoli 
zyskała miano „zupy szrapnelowej”. 
Szrapnel to pocisk artyleryjski za-
wierający mnóstwo metalowych 
kulek, aby zranić wiele osób. 

W wojennym slangu dużą rolę 
odgrywały zwierzęta. Niemieccy 
żołnierze nazywali siebie świniami 
frontowymi. Nie było to określe-
nie obraźliwe. Walczący tłumaczyli 
w ten sposób, że niczym świnie idą 
na rzeź. 

 Francuzi na sierżantów mieli 
określenie „psy”. Wyżsi o�cerowie 
nazywani byli warzywkami, a gene-
rałowie wielkimi warzywkami. 

Piotr Wołyński

Mimo że dookoła latały pociski życie w okopach próbowano oswoić. Jedną z form 
tego oswajania było stosowanie okopowej gadki
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      Finanse

Dopłaty po konsultacjach
Co zmieni się w 2015 roku w dopłatach bezpośrednich? Minister rolnictwa odkrywa karty.
Teraz propozycje zostaną skonsultowane z rolnikami.

      Ubezpieczenia

Iskra i po żniwach
Przed nami żniwa. Co roku mamy do czynienia z pożarami 
kombajnów, ciągników i innych maszyn rolniczych. Aby za-
pobiec tragedii, wystarczy odpowiednio wcześnie zadbać 
o przygotowanie sprzętu do pracy.

Nowy system  płatności bez-
pośrednich na lata 2015 – 2020 
składa się z dwóch podstawowych 
komponentów: obowiązkowego 
– takiego samego dla wszystkich 
państw Wspólnoty i dobrowolne-
go – wybieranego przez państwo 
członkowskie.

Do obowiązkowych płatno-
ści bezpośrednich należą: jedno-
lita płatność obszarowa (JPO), 
płatność na zazielenianie oraz  

płatność dla młodych rolników. 
Natomiast w skład płatności do-
browolnych wchodzą: płatności 
dla małych gospodarstw, płatno-
ści związane z produkcją, płatno-
ści dodatkowe oraz przejściowe 
wsparcie krajowe. 

 Mówiąc prościej: system płat-
ności będzie związany z tym, ile 
i co będzie produkował rolnik. 

Średnia dopłata bezpośrednia 
ma wynieść 246 euro na hektar. 

Płatności za 2014 rok będą jeszcze 
wypłacane rolnikom na dotych-
czasowych zasadach. 

 Konsultacje nad propozycja-
mi ministerstwa zakończyły się 11 
lipca. Rolnikom polecamy zapo-
znanie się z całością proponowa-
nych zmian w dopłatach. Stosow-
ny materiał znajdziemy na stronie 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi.

(pw)

Najprostszym i nie wymaga-
jącym żadnej pracy �zycznej spo-
sobem jest ubezpieczenie. Moż-
na nawet wybrać ubezpieczenie 
maszyn na 3 miesiące, ponieważ 
na przykład kombajn nie pracuje 
w polu po żniwach i płacenie za 
niego jesienią czy zimą mijałoby 
się z celem. Najczęściej ubezpie-
czane są kombajny zbożowe, cią-
gniki rolnicze, ładowarki telesko-
powe, prasy, sieczkarnie itp. 

 W przypadku kombajnów 
najczęściej pożar zaczyna się 
w komorze silnika. Przedział sil-
nika warto wyczyścić sprężonym 

powietrzem. Usuwając pyły i za-
nieczyszczenia pozbywamy się 
pożywki ewentualnego pożaru. 
Przed wyruszeniem w pole nale-
ży sprawdzić także odpowietrznik 
skrzyni korbowej i kolektor wyde-
chowy silnika. 

 8 na 10 pożarów kombajnów 
wywołuje zwarcie instalacji elek-
trycznej. Sprężonym powietrzem 
powinno czyścić się otoczenie 
akumulatorów, rozrusznika i al-
ternatora. Rolnik powinien także 
zwracać uwagę na wszelkie uszko-
dzenia kabli. 

(pw)

      Raporty

Radzą sobie sami
Rolnicy nie lubią się radzić – tak przynajmniej wynika 
z raportu Najwyższej Izby Kontroli, która wzięła pod lupę 
ośrodki doradztwa rolniczego.

Urzędnicy NIK przeprowadzi-
li ankiety z 18 tysiącami rolników. 
Tylko co drugi korzystał z usług 
doradczych. 

Najczęściej porady szukają 
rolnicy z małych gospodarstw, 
którzy w zdecydowanej większo-
ści są zadowoleni z usług ODR-
ów. Do biur doradczych rolnicy 
przychodzą przeważnie po pomoc 
przy wypełnianiu wniosków oraz 
szkolenia. Te organizowane są 
w okresach, kiedy na polach jest 
najmniej pracy. 

 Żeby nie było aż tak różowo, 
warto dodać, że część rolników re-
zygnuje z usług ODR-ów. Połowa 
z nich wskazuje na niską jakość 
doradztwa. 

 Najmniej z rad ODR-ów ko-
rzystają rolnicy z dużych gospo-

darstw rolnych. Te wolą wydawać 
pieniądze na zewnętrzne �rmy zaj-
mujące się np. opracowywaniem 
dokumentacji czy wniosków. 

 Firmy doradcze to już osob-
ny temat. Pewien ułamek z nich 
działa na szkodę rolnika lub Skar-
bu Państwa. Ze 139 skontrolowa-
nych �rm doradczych 11 cofnięto 
akredytacje. W 9 miało rzekomo 
dochodzić do fałszowania doku-
mentów i przez to wyłudzania od 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa 636 milio-
nów złotych. NIK przygotowało 
zalecenie dla Centrum Doradztwa 
Rolniczego, aby skontrolowało 
działalność wszystkich akredyto-
wanych �rm doradczych. 

(pw)

      Plantacje

Czarna rozpacz
Od 5 złotych za kilogram (kilka lat temu) do 70 groszy za 
kilogram – tak spadły ceny hurtowe czarnych porzeczek 
w Polsce. Wielu plantatorów może pójść z torbami.

Według Krajowego Stowarzy-
szenia Plantatorów Czarnych Po-
rzeczek koszt produkcji jednego 
kilograma czarnych porzeczek to 
2,5 zł. Problem niskich cen może 
wynikać z faktu, że Polska jest 
obecnie światowym potentatem 
upraw tych owoców. W ostatnich 
latach obszar plantacji jeszcze się 
powiększył. Tylko w ubiegłym 
roku zebrano 150 tys ton czarnych 
porzeczek. 

 Przy obecnych cenach sku-
pu owoców nie opłaca się nawet 
zbierać. Dziś mamy do czynienia 

z dramatem, ale nie zaczął się on 
nagle. Ceny spadały systematycz-
nie od dwóch lat. 

 Plantatorzy porzeczek są zda-
ni na wahania rynku. Nie mogą 
podpisywać wieloletnich umów, 
które dałyby im choćby namiastkę 
spokoju. Postulat KSPCP polega 
właśnie an wprowadzeniu długo-
letnich umów skupu, które gwa-
rantowałyby zbyt części upraw po 
cenach gwarantujących opłacal-
ność. 

(pw)

      Uprawy

Wilgotność pod kontrolą
Higrometr, czyli miernik wilgotności – to narzędzie pomiarowe, które przed żniwami wy-
daje się dobrym zakupem, w przypadku gospodarstw nastawionych na produkcję zbóż.

Wilgotnościomierze dla rol-
ników wyposażone są w komorę, 
do której wsypuje się ziarno. Są to 
urządzenia elektroniczne, których 
ceny zaczynają od 1000 złotych. 
To dużo, ale miernik powinien 
wystarczyć na wiele żniw. 

Higrometry dla rolnictwa 
mierzą wilgotność praktycznie 
wszystkich zbóż, ale także kuku-
rydzy, prosa, lnu czy sorgo.

 Po wsypaniu próbki do ko-
mory wilgotnościomierza po kil-
ku sekundach urządzenie podaje 
odczyt wilgotności. Ważne, aby 
próbki pobierać z kilku miejsc 
składowiska. 

 Zbyt wilgotne zboża skutku-
ją skróceniem bezpiecznego cza-

su ich przechowywania. Ziarno 
może zagrzać się, co z kolei sta-
nowi idealne podłoże dla rozwoju 

pleśni i grzybów. W końcu też od-
bija się to na cenie zboża. 

(pw)

      Informatyzacja

Rolnik dobrze ubezpieczony
Sprawne wystawianie faktur czy kontrola przychodów i wydatków to podstawowe ekono-
miczne obowiązki każdego gospodarza. Teraz będzie mu łatwiej, ponieważ powstał sys-
tem informatyczny RolnikOn. Co więcej jest on bezpłatny. 

RolnikON jest dostępny 
w internecie zupełnie za darmo 
do 15 października. To promo-
cja skierowana do farmerów. Jeśli 
ktoś zdecyduje się na korzystanie 
z systemu, będzie musiał się za-
rejestrować i wprowadzić pod-
stawowe dane o swoim gospodar-
stwie. Następnie będzie można 
korzystać z modułu �nansowego. 
W nim każdy rolnik będzie mógł 
wystawić faktury czy planować 
wydatki. W module hodow-
li bydła znajdziemy formularze 
wniosków do ARiMR, czy szyb-
ko sprawdzimy jaka jest idealna 
dawka żywieniowa dla zwierząt. 

 Trzeci moduł – ubezpiecze-
nia – pomoże wybrać najlepsze 
polisy dla gospodarstwa. Moduł 
upraw pozwala na sprawne za-

rządzanie plantacją. Umożliwia 
rejestrowanie zdarzeń na polach 
oraz prowadzenie szczegółowej 
dokumentacji. 

W ramach projektu powstaje 
również baza wiedzy dla rolni-
ków, czyli rolnikopedia.pl. Jeśli 

ktoś lubi serwisy społecznościo-
we jak facebook, będzie mógł 
skorzystać także z portalu nasza-
farma.pl. 

Więcej informacji na stronie 
www.rolnikon.pl.

(pw)

Przykładowy model wilgotnościomierza
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Układanie kostki i kamienia Ogrody-pro-
jekt budowa serwis tel. 783 812 584                                
www.topgarden.pl

WAPNO WĘGLANOWE TANIO                            
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW Z DOWOZEM 
TEL. 609-260-038

Sprzedam dom wolnostojący na osiedlu 
Ptasim w Wąbrzeźnie tel. 604 486 372                     
Wieczorem 

Praca w Firmie marketingowej dla 
osób kreatywnych i przedsiębiorczych                                           
tel. 781 341 775 

POSZUKUJĘ ORGANIZATORÓW SKUPU BY-
DŁA, TRZODY. TEL. 509 861 582  

Sprzedam mieszkanie własnościowe Wąbrzeź-
no 2 pokoje, 46m2 parter, taras, 31m2 balkon 
tel. 600 777 965.

Poznam miłą szczupłą Panią ok 50 lat. Przeby-
wam za granica proszę o sms 725 789 477 

Sprzedam 3,30 ha z zabudowaniami                            
Zaradowiska tel. 691 729 994 

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE CENY. 
PŁATNE GOTÓWKĄ ODBIÓR Z DOMU KAŻ-
DEJ ILOŚCI TEL. 507 065 61

Pożyczki chwilówki również z komornikiem 
dojeżdżamy do klientka tel. 532 079 151 

Sprzedam rolę 1,25 ha, możliwość zabudowy, 
woda, prąd, atrakcyjne położona przy lesie w 
Wiewiórkach gm. Płużnica tel. 606-619-359

Sprzedam mieszkanie w bloku Matejki parter, 
50m2 , po remoncie, niski czynsz, piwnica, 2 
pokoje tel. 723 494 070

Pilnie sprzedam mieszkanie w Wały-
czu w bloku o powierzchni 47m2 kontakt                                     
600Ê504Ê623Ê]

Wydzierżawię grunt do 5 tys m2 na działal-
ność gospodarczą położony w miejscowości 
Wałycz przy skupie złomu tel. 699 967 615 

Poszukuję pracy na wakacje tel. 781 089 576 

Sprzedam dzialki budowlane na ul. Jeziornej 
w Wąbrzeźnie tel. 506 336 811

Sprzedam -Toyota Avensis kombi 2004r. Oraz 
Fiat punto 1996r. Tel. 601228592

Zatrudnimy do pracy na produkcji w Brod-
nicy, oferujemy wynagrodzenie podstawo-
we, premie jakościowe, bezpłatny dowóz z 
Wąbrzeźna i Golubia–Dobrzynia. Manpower                                               
56Ê646Ê20Ê26

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

R E K L A M A

Tywola, Brodnica      56 498 29 85      606 333 900
biuro@drewnotex.pl, www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszonełaty, kontrłaty

deski szalunkowe domy, garaże, altany

podbitka

Tarcica od
440zł/m3

••

••

R E K L A M A R E K L A M A

tel. 56 682 26 80
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CzwartekÊ17.07.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 18.07.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ19.07.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ20.07.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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11/14/16
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14/16/17

24/26/28
10/13/15
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minimalna/odczuwalna/maksymalna
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8 km/h
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8 km/h
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0 mm
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2,1 mm
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

W pracy sytuacja zacznie 
się trochę komplikować. 
Zacznij słuchać zamiast 

tylko mówić. Ciągłe gnanie naprzód może 
poważnie odbić się na Twoim zdrowiu. 
Zwolnij. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Napięcia towarzyszyć Ci będą 
w każdym działaniu. Pewne 
niespodziewane wydarzenia po-
krzyżują Twoje plany i utrudnią 

pracę. Tylko odpowiednia strategia pozwoli Ci 
uniknąć niepowodzeń. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Nerwy utrudnią Ci realizację 
zaplanowanych zadań. Wycisz 
emocje. To, co osiągniesz, mo-
żesz zepsuć działając bez prze-

myślenia. Lekkomyślne postępowanie od-
bije się na jakości pracy. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Należy się liczyć ze spadkiem 
sił. Pewne obowiązki zaczną się 
nawarstwiać i trudno im będzie 
podołać. Zmniejsz tempo życia, 

a wszystko na pewno dobrze się ułoży. Nie 
prowokuj napiętych sytuacji.

Rak (22.06.-22.07.)
Początek tygodnia obfitować bę-
dzie w nerwowe napięcia. Nie 
wszystkie sprawy potoczą się tak, 
jak oczekujesz. Staraj się bardziej 

panować nad emocjami i nie komplikuj sto-
sunków z otoczeniem. Unikaj plotek. 

LewÊ(23.07.-23.08.)

W pracy nie powinno wydarzyć 
się dziś nic ważnego. W trudnych 
sytuacjach otrzymasz potrzebną 

pomoc i wsparcie. Rywalizacja i sekretne 
działania nie przyniosą Ci pożytku. Nie prze-
gap szansy na miłość. 

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Tranzyt jest korzystny, chociaż 
trudno Ci będzie opanować 

emocje. Kontroluj się więc i unikaj zbytniej ak-
tywności. Stosunki z otoczeniem będą napięte. 
Szczerość nie zawsze przynosi oczekiwane re-
zultaty, więc zachowuj się dyplomatycznie.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

W każdym działaniu towarzyszyć 
Ci będą emocje. W domu Two-
je zamierzenia mogą kolidować 

z planami rodziny. Spróbuj się uspokoić 
i zdobyć na rozsądny kompromis.  Nerwami 
bardziej skomplikujesz sytuację. 

StrzelecÊ(23.11.-21.12.)

Tydzień dużych emocji i możliwo-
ści. Sprzyja szczególnie zajęciom 
twórczym i intelektualnym. Kole-

dzy będą chętni do współpracy, jednak pod 
warunkiem, że zaczniesz się liczyć z ich zda-
niem. Spróbuj zbudować trwały związek.

Byk (21.04.-21.05.)
Napięcia i konflikty utrudnią Ci 
większość działań. Nie bierz na 
siebie zbyt wielu obowiązków. 

Te, które masz wykonać zaplanuj tak, by móc 
im podołać. Pomyśl o swoim zdrowiu. Zrób 
badania. 

PannaÊ(24.08.-23.09.)

Tydzień zapowiada się niespo-
kojnie i nerwowo. Twoje samo-
poczucie mocno na tym ucierpi. 

W relacjach ze współpracownikami zachowaj 
spokój. Odłóż na inny czas wszelkie dyskusje. 
Nie rozmieniaj się na drobne. 

BaranÊ(21.03.-21.04.)

 Negatywne aspekty się nasilą. Da 
o sobie znać tłumiona agresja i 
brak opanowania. W pracy wy-

strzegaj się ryzykownych interesów. Ogranicz 
też swój krytycyzm wobec otoczenia. 

Kulinarne ABC, czyli uczniowie 
Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim

proponują
Uczniowie klasy I technikum żywienia i usług gastronomicznych, podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej 

z towaroznawstwem, przygotowali klopsiki w sosie pieczarkowym. Czytelników zachęcamy do wypróbowania przepisu.
Klopsiki w sosie pieczar-

kowym
Potrzebne składniki:
Mięso mielone 35 dag, 

bułka czerstwa 40 g, mąka 
ziemniaczana 10 g, jajko 1 szt., 
mąka pszenna 50 g, pieczarki 
40 dag, cebula 50 g, masło 50 
g, bulion 500 ml, 2 łyżki śmie-
tany 18 proc.,  sól, pieprz. 

Sposób wykonania: Mięso 
mielone wyrobić z bułką 
czerstwą, cebulą, mąką ziem-
niaczaną i jajkiem. Uformo-
wać w klopsiki, które należy 
obtoczyć w mące pszennej. 
Pieczarki obrać i pokroić, 
podsmażyć na maśle z po-
krojoną drobno cebulką. Po 
odparowaniu płynu z piecza-
rek do całości dodać bulionu. 
Ze śmietany, mąki pszennej 
i odrobiny bulionu sporządzić 
zawiesinę, którą należy dodać 
do sosu. Do sosu wkładamy 
również klopsiki, gotujemy 
kilkanaście minut. Podajemy, 
gdy sos będzie gęsty, z ziem-
niakami z wody i sezonowymi 
surówkami.

Smacznego!
Młodzi kucharze: Kacper Kuszewski, Adrian Pieniążkowski, Mateusz Lewandowski i Paweł Szyjkowski prezentują gotowe 

danie
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Wystartowały wakacje
Sprawdziliśmy jakie atrakcje na pierwszy miesiąc wakacji przygotowano w powiecie dla 
dzieci i młodzieży.

Wąbrzeźno
Wąbrzeski Dom Kultury
Wakacyjne kino dla dzieci, godz. 10.30, wstęp wolny
Wakacje z Projektorem – zajęcia poprowadzą studenci – wolontariu-
sze, od 17 do 18 lipca, w godz. 10.30-13.00
17 lipca (czwartek)

Dzień taneczny (nauka i rozwój zdolności ruchowy dzieci)
18 lipca (piątek)
Dzień mody (pokaz mody i sesja zdjęciowa, tworzenie własnych 
ubrań)
Zapisy w dziale animacji kultury i promocji miasta WDK, tel. 56 688 
17 27 wew. 24. Liczba miejsc ograniczona
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie
„BIBLIOTECZNE PODRÓŻE PO EUROPIE” – bezpłatne zajęcia biblio-
teczne dla dzieci w wieku od 7 do 13 lat – od 17 do 25 lipca w godzi-
nach 11.00-13.00.
17 lipca (czwartek)
„Przystanek – Dania” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obyczajów, 
czytanie baśni Andersena). Inscenizacja fragmentów wybranych ba-
śni.
18 lipca (piątek)
„Mam talent”- dzieci wykazują się swoimi zdolnościami ( recytacje 
wierszy, śpiewanie, tańce, piękne czytanie itp.)
21 lipca (poniedziałek)
„Przystanek – Włochy” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obycza-
jów, potraw, czytanie baśni włoskich). Wykonanie  albumu o kraju.
22 lipca (wtorek)
„Przystanek – Szwecja” (poznanie stolicy, zabytków, obyczajów, po-
traw, czytanie utworów Astrid Lindgren). Wykonanie ilustracji do wy-
branego utworu

23 lipca (środa)
„Wielkie granie w bibliotece” –  europejskie gry  planszowe, rebusy, 
kalambury. Wykonanie makiety – Kolejka wąbrzeska
24 lipca (czwartek)
„Poznajemy kraje Unii Europejskiej” – POLSKA (poznanie stolicy, więk-
szych miast, zabytków, pisarzy, obyczajów, potraw, oraz legend nasze-
go miasta).
25 lipca (piątek)
„Znam Kraje Unii Europejskiej” – konkurs fi nałowy z nagrodami
Świetlice
Od czerwca wznawiają działalność świetlice w Orłowie, Płużnicy, Wie-
wiórkach, Nowej Wsi Królewskiej, Działowie i Mgowie, gdzie kilka razy 
w tygodniu dzieci będą miały zorganizowane zajęcia z opiekunkami.
Boisko wielofunkcyjne w Nowej wsi Królewskiej
W soboty i niedziele czynne będzie boisko wielofunkcyjne oraz siłow-
nia zewnętrzna w Nowej Wsi Królewskiej.

ÊÊÊÊÊÊRegion

Szukamy odkrywców
Rusza siódma już edycja organizowanego przez urząd rar-
szałkowski konkursu „Odkrywaca 2014”. Zgłoszenia moż-
na przysyłać do końca lipca.

Urząd marszałkowski wyróż-
nia w konkursie tych, dzięki któ-
rym Kujawy i Pomorze stają się re-
gionem coraz bardziej atrakcyjnym 
turystycznie.

Nagradzana jest w ten sposób  
praca osób, zespołów, instytucji, 
stowarzyszeń, samorządów oraz 
przedsiębiorców przyczyniających 
się do budowania wizerunku marki 
turystycznej województwa w kraju 
i za granicą oraz rozwoju turystyki 
i gospodarki turystycznej w regio-
nie. 

Wyróżnienia i nominacje są 
przyznawane w następujących ka-
tegoriach:

 · działalność na rzecz rozwoju 
turystyki i krajoznawstwa,   

· działalność na rzecz popula-
ryzacji krajoznawstwa,   

· promocja turystyczna regio-
nu,   

· inwestycja sprzyjająca rozwo-
jowi turystyki,  

· przedsięwzięcie biznesowe,

· wydarzenie turystyczne i pro-
mocyjne.  

Zgłoszenia kandydatur mogą 
być dokonywane bezpośrednio 
przez samego kandydata lub kan-
dydaci mogą być zgłoszeni przez 
inny podmiot. Zgłoszenia do kon-
kursu można przesyłać do 31 lipca 
2014 r. na adres: Urząd Marszał-
kowski Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, Wydział Turystyki, 
Plac Teatralny 2, 87 – 100 Toruń,  z 
dopiskiem „Konkurs - ODKRYW-
CA 2014”.

Wyniki konkursu zostaną 
ogłoszone podczas wojewódzkich 
obchodów Światowego Dnia Tury-
styki, organizowanych przez urząd 
marszałkowski.

W roku ubiegłym laureatami 
konkursu zostali między innymi: 
Golubsko-Dobrzyńska Organiza-
cja Turystyczna; Urząd Miejski w 
Łabiszynie, organizator Łabiszyń-
skich Spotkań z Historią.

oprac. (kaf)
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      Myśliwiec

Strażacy-oldboye 
pokazali, że są w formie
Nie są już młodzikami, ale witalnością i sprawnością nie ustępują 20-latkom. Strażacy 
z jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej sprawdzili swoje umiejętności w Zawodach Po-
żarniczych Oldbojów. 

Drużyny OSP z całego powia-
tu konkurowały ze sobą 12 lipca 
na boisku szkolnym w Myśliwcu. 
Każda ekipa liczyła 5 osób powy-
żej 40 roku życia. Zawody były 
podzielone na dwie części: sztafe-
tę (bieg z przeszkodami na czas) 
oraz bojówkę (rozwinięcie linii 
gaśniczej i strącenie pachołków 
strumieniem wody z prądownic 
na czas).

– W zawodach oldboyów sta-
rujemy od 6 lat i zawsze jesteśmy 
w pierwszej trójce. Dzisiaj przyje-
chaliśmy po zwycięstwo – mówią 
strażacy z OSP Osieczek. – Lepiej 
czujemy się w bojówce niż w szta-
fecie. Tego typu ćwiczenia przyda-
ją się w praktyce. 

Jednostka z Zielenia nie mu-
siała wiele trenować przed zawo-
dami, bo od początku roku miała 
już 17 wyjazdów do pożarów, wy-
padków i zagrożeń miejscowych 

– Czujemy się dobrze, ale 
powoli wiek daje o sobie znać – 
stwierdzają druhowie. 

Strażacy z OSP Niedźwiedź 
zachowali się bardzo honoro-

wo. Zgłosili przed zawodami, że 
dwóch nieobecnych członków 
drużyny zastąpili druhowie, któ-
rzy nie przekroczyli czterdziestki, 
co jest niezgodne z regulaminem 
zawodów. Organizatorzy zdecy-
dowali więc, że drużyna weźmie 
udział w zmaganiach, ale nie bę-
dzie klasy�kowana. 

– Te zawody to dla nas przy-
jemność. Pozwalają nam zachować 
formę. To także okazja do przej-
rzenia sprzętu – mówią zawodnicy 
z Niedźwiedzia. 

To właśnie w szeregach repre-
zentacji OSP Niedźwiedź znalazł 
się prawdziwy oldboy – 78-letni 

Henryk Barański, mimo słusznego 
wieku wciąż w doskonałej formie. 

– Strażakiem będę do samej 
śmierci – zapewnia. 

Zmagania oldboyów wygra-
ła drużyna z Jarantowic, drugie 
miejsce zajęli przedstawiciele OSP 
Kurkocin, a trzecie strażacy z OSP 
Orzechowo. W przyszłym roku 
druhów będzie gościła jednostka 
OSP z Błędowa. 

Organizatorami zawodów był 
Zarząd Powiatowy OSP w Wą-
brzeźnie z gospodarzem – OSP 
Myśliwiec. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Zawodnicy musieli mieć powyżej 40 latPierwsza część zawodów polegała na sztafecie

W zawodach wzięły udział drużyny OSP z całego powiatu
Strażacy z OSP Osieczek. Od lewej Stanisław Szot, Witold Boroch, Ryszard 

Nowak, Mirosław Macikowski i Krzysztof Kurasiewicz

Organizatorami zawodów był Zarząd Powiatowy OSP w Wąbrzeźnie z gospodarzem 
– OSP Myśliwiec

Drużuna z OSP Zieleń. Od lewej Paweł Kamulski, Wiesław Gerc, Marcin Milanik, 
Zygmunt Buławski i Leszek Jabłoński

Strażacy z OSP Niedźwiedź. Od lewej Zbigniew Korcz, Janusz Zahora, Janusz 
Swobodziński, Henryk Barański, Jerzy Górski i Henryk Kozłowski
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Jarosław Rybszleger, trener wąbrzeskich trampkarzy, cieszył się wraz ze swoimi pod-
opiecznymi z awansu do ligi wojewódzkiej. Postanowiliśmy porozmawiać z nim o tym 
ogromnym sukcesie, jakim niewątpliwie jest awans prowadzonej przez niego drużyny.

      Piłka nożna

Cel? Utrzymać się w lidze

– Przede wszystkim gratula-

cje za awans. Ciężko było go wy-

walczyć? 

– Gratulacje należą się chło-
pakom. To oni swoją ciężką pra-
cą i zaangażowaniem osiągnęli 

ten wynik. Z mojej strony należą 
im się również podziękowania za 
to, że uwierzyli w mój pomysł na 
„nasze granie” i często podporząd-
kowywali swoje indywidualne za-
pędy, co moim zdaniem było klu-
czowe do osiągnięcia końcowego 
wyniku.

– Jakie zespoły będą waszymi 

rywalami w lidze wojewódzkiej? 

Czy meczy będzie więcej niż do-

tychczas? 

– Nasi rywale to, oczywiście, 
najlepsze ekipy z kujawsko-po-
morskiego. W lidze KPZPN rywa-
lizuje 14 zespołów, więc czeka nas 
13 ciekawych pojedynków, a biorąc 
po uwagę, że są to zawsze dwume-
cze, tak więc faktycznie młodzicy 
i trampkarze rozegrają łącznie 26 
spotkań.

– Jakie stawiacie sobie cele 

w debiutanckim sezonie w lidze 

wojewódzkiej? 

– Cel główny to pozostanie 

w tej klasie rozgrywkowej oraz 
ogrywanie chłopaków na tym 
właśnie poziomie, który jest naj-
wyższym z możliwych, oczywiście, 
kiedy mówimy o trampkarzach 
i młodzikach.

– Wywalczony awans pozwoli 

na grę w lidze wojewódzkiej rów-

nież młodzikom. Jak będzie wy-

glądać wasza sytuacja kadrowa? 

– W rozgrywkach ligi mło-
dzika zagrają chłopcy z rocznika 
2002 i 2003, natomiast trampka-
rze to chłopcy z roczników 2000 
i 2001. Oba zespoły są dość liczne, 
bo mają ponad 20 zawodników. 
W rozgrywkach zabraknie jednak 
piłkarzy z rocznika 1999, którzy 
w tym sezonie stanowili trzon ze-
społu trampkarzy, a koleją rzeczy 
przechodzą do starszej kategorii 
wiekowej (junior młodszy), w któ-
rej postaramy się w przeciągu 
kolejnych 2 sezonów powalczyć 
o awans do ligi KPZPN junior.

Jarosław Rybszleger poprowadził w roli 
szkoleniowca drużynę trampkarzy do 

awansu

– Jak wyglądać będą przygo-

towania do sezonu? 

– Przygotowania do nowego 
sezonu rozpoczynamy 4 sierpnia. 
Zajęcia przez pierwsze dwa tygo-
dnie będą odbywały się cztery razy 
w tygodniu plus mecz sparingowy. 
Trzeci tydzień to obóz w Kruszwi-
cy, podczas którego nasze zespoły 
trenować będą dwa razy dziennie 
i rozegrają po dwa spotkania kon-
trolne. 24 sierpnia wracamy do 
Wąbrzeźna i już bez przerwy tre-
nujemy cztery razy w tygodniu aż 
do pierwszego spotkania ligowego, 
które rozegrane zostanie prawdo-
podobnie już 30 lub 31 sierpnia.

– Czy praca z drużynami 

młodzieżowymi sprawia Ci ra-

dość? Lepiej pracuje Ci się z mło-

dzieżą czy seniorami? 

– Zawsze więcej radości spra-
wiała mi praca z młodymi zawod-
nikami. Przemawiają za tym po-
stępy, jakie robią młodzi chłopacy.  
Są one widoczne i dają trenerom 
wiele satysfakcji.

– Wiadomo, że we wrześniu 

oddane zostanie do użytku boisko 

przy SP 3. Czy młodzicy i tramp-

karze grać będą swoje mecze na 

sztucznej trawie? 

– Sztuczne pełnowymiarowe 
boisko będzie doskonałym uzupeł-

nieniem naszej bazy szkoleniowej. 
Nasze zespoły na pewno będą roz-
grywały tam swoje mecze ligowe 
w okresie jesienno–zimowym oraz 
z pewnością prowadzone będą tam 
zajęcia treningowe. 

– Czy ktoś dołączy do tramp-

karzy przed startem sezonu? 

– Do rocznika 2000, który jest 
już w jakiś sposób doświadczony 
w tej kategorii wiekowej, dołączy 
kilku dobrych chłopaków z rocz-
nika 2001, wśród których mamy 
reprezentantów kadry wojewódz-
kiej. Myślę , że będzie to ciekawa 
mieszanka , która pozwoli nam 
spokojnie rywalizować na pozio-
mie ligi wojewódzkiej.

– W trakcie meczów barażo-

wych było widać ducha tej druży-

ny. Ekipa jest zgrana. Czy twoim 

zdaniem Ci chłopcy w przyszło-

ści będą stanowić o sile zespołu 

seniorów? 

– Mam taką nadzieję. Głów-
nym celem działalności naszego 
klubu jest szkolenie młodzieży, 
więc jak najbardziej oczekujemy 
młodego pokolenia, na które za-
mierzamy mocno stawiać w piłce 
seniorskiej już w najbliższych la-
tach.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

W minioną sobotę w Józefkowie odbył się turniej piłki siatkowej plażowej. Do rywalizacji 
przystąpiło osiem zespołów.

      Siatkówka

Piaskowe zmagania w Płużnicy

O puchar wójta gminy Płuż-
nica grało osiem dwuosobowych 
zespołów. Organizatorzy podzieli-
li drużyny na dwie grupy. Z każdej 
awans do pół� nałów wywalczyły 
dwie najlepsze, które grały ze sobą 
na krzyż. Pierwszy zespół z grupy 
A z drugim z B i odwrotnie. Prze-
grani w pół� nałach zmierzyli się 
w pojedynku o brąz, a zwycięzcy 
o złoto. Niestety, do bardzo dobrze 
zorganizowanych zawodów nie 
dostroiła się pogoda. Prawie przez 
całe zawody zmagania utrudniał 

padający deszcz. Nie zraziło to 
jednak graczy, którzy z uśmie-
chem i humorem przyjęli taki stan 
rzeczy i świetnie się bawili. Po ro-
zegraniu wszystkich spotkań po-
znaliśmy najlepszą parę turnieju. 
Została nią para Damian Kujawski 
– Przemysław Simson. Na dru-
gim miejscu uplasował się duet 

Filip Majewski – Kacper Sta� ej, a 
na trzecim Łukasz Ślesar – Paweł 
Pitan. Najlepsze pary otrzymały 
puchary i nagrody ufundowane 
przez wójta gminy Płużnica Mar-
cina Skonieczkę oraz przewodni-
czącego rady gminy Płużnica Wie-
sława Karwana. 

Dawid Otremba

Klasyfi kacja końcowa
1 miejsce   Damian Kujawski/ Przemysław Simson
2 miejsce   Filip Majewski/ Kacper Stafi ej
3 miejsce   Łukasz Ślesar/ Paweł Pitan

Momentami walczono do upadłego

W turnieju siatkówki plażowej wystartowało 8 ekipZwycięski duet Damian Kujawski – Przemysław Simson
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Podsumowano sezon sportowy
2 lipca na komisji oświaty, wychowania, kultury, sportu i rekreacji posumowano sezon 
sportowy w Wąbrzeźnie. Swoimi osiągnięciami przed radnymi chwalili się przedstawicie-
le wąbrzeskich klubów sportowych.

Przyjazne Wody

Klub Przyjazne Wody istnieje 
od ubiegłego roku. Pierwszych adep-
tów przyjął w 2013 roku. Są to dzieci 
w wieku 6 – 10 lat, które regularnie 
i cierpliwie doskonalą style pływania 
sportowego. Ponadto w roku szkol-
nym 2013/2014 w ramach porozu-
mienia między szkołami, Urzędem 
Miasta a klubem uczyliśmy pływa-
nia dzieci z klas II i III szkół podsta-
wowych – mówi Barbara Dąbrowska 
z klubu. – Zajęcia prowadzone były 
przez wykwali�kowanych trenerów 
i instruktorów pływania. Z inicjaty-
wy Klubu w Szkole Podstawowej nr 
2 utworzona została klasa sportowa 
o pro�lach pływanie i piłka nożna. 
Klasa funkcjonować będzie od nad-
chodzącego roku szkolnego. Swoim 
programem obejmie 26 uczniów. – 
Udało nam się również przy wspar-
ciu Urzędu Miasta, zorganizować 
obóz sportowy w Białogórze dla 16 
uczniów naszych szkół podstawo-
wych – dodaje Barbara Dąbrowska . 

Karatecy wiele razy 

na podium

Wąbrzeski Klub Sportów 
i Sztuk Walki, jak zawsze, może 
pochwalić się wysokimi wynika-
mi i znaczącymi sukcesami swoich 
zawodników. Zajęcia prowadzą in-
struktorzy Janusz Drywa, Krzysztof 
Sosnówka i Sławomir Gąsior. Do 
czerwca wpierał ich Maciej Sankie-
wicz. W klubie działają dwie sekcje 
– Karate Kyokushin oraz Kickbo-
xing – Muay �ai. Średnio sztuki 
walki trenuje ok. 50 osób. Treningi 
odbywają się w Szkole Podstawowej 
nr 3, z podziałem na cztery grupy: 
junior początkujący karate, junior 
karate, senior karate, senior kickbo-
xing. Nasi karatecy w ubiegłym roku 
i w pierwszej połowie 2014 roku 
sprawdzili swoje umiejętności w kil-
ku znaczących imprezach sporto-
wych na poziomie krajowym. Klub 
też był organizatorem Mistrzostw 
Polski Północnej Kyokushin Kara-
te. Zawodnicy WKSiSW wiele razy 
stawali na najwyższym podium. Ich 
osiągnięcia prezentują się następu-
jąco:

Mistrzostwa Juniorów Kyoku-

shin Karate PFKK województwa 

Kujawsko – Pomorskiego Solec w  

Solcu Kujawskim, 23.02.2013:

Filip Chetwynd – IV miejsce 
w kategorii Kata pierwszy krok 
chłopców,

Anita Chojnicka – IV miejsce 
w kategorii kata do lat 18 dziewcząt,

Piotr Oskwarek – I miejsce 
w kategorii kata do lat 18 chłopców,

Jakub Stachulak – IV miejsce 
w kategorii kumie chłopców 9-10 
lat,

Andrzej Moszkowicz – II miej-
sce w kategorii kumie chłopców 11-
12 lat,

Jakub Świś – I miejsce w kate-

gorii kumie chłopców 13-14 lat,
Angelika Moszkowicz – II miej-

sce w kategorii kumie dziewcząt 15-
16 lat;

Piotr Oskwarek – I miejsce 
w kategorii kumie chłopców 15-16 
lat.

Mistrzostwa Polski Północ-

nej Kyokushin Karate PFKK, 

23.03.2013:

Jakub Świś – II miejsce w kon-
kurencji kumie 13-14 lat – 45kg,

Patryk Witkowski – III miej-
sce w konkurencji kumie 13-14 lat 
+55kg,

Angelika Moszkowicz – II 
miejsce w konkurencji kumie 15-16 
lat – 55kg,

Piotr Oskwarek – III miejsce 
w konkurencji kata do lat 16,

Piotr Oskwarek – II miejsce 
w konkurencji kumie 15-16 lat 
+65kg,

Anita Chojnicka – IV miejsce 
w konkurencji kata open,

Bartłomiej Zaleśkiewicz – 
I miejsce w konkurencji kumie 17-
18 lat – 65 kg,

Krzysztof Sosnówka – I miejsce 
w konkurencji kata open,

Krzysztof Sosnówka – II miej-
sce w konkurencji kumie seniorów;

Mistrzostwa Polski Seniorów 

i Juniorów 17-18 lat PFKK i POS, 

Międzyzdroje, 20.04.2013:

Bartłomiej Zaleśkiewicz – II 
miejsce w konkurencji kumie 17-18 
lat – 65 kg,

Krzysztof Sosnówka – IV miej-
sce w konkurencji kumie seniorów 
– 70kg.

Podczas tych mistrzostw bar-
dzo dobre wyniki zaowocowały, tym 
iż pięciu zawodników WKSiSZW  
Jakub Świś, Patryk Witkowski, Piotr 
Oskwarek, Angelika Moszkowicz 
i Bartłomiej Zaleśkiewicz zostało 
powołanych do kadry wojewódzkiej 
na Puchar Regionów, który odbył się 
w maju wTurku, a Angelika Mosz-
kowicz i Piotr Oskwarek zostali 
poza tym powołani do Narodowej 
Kadry PFKK 13-16 lat.

Mistrzostwa Polski Juniorów 

PFKK 23.11.2013 r. w Kaliszu:

Kacper Hapka – IV miejsce 
w konkurencji kumie 13-14 lat,

Patryk Witkowski – III miejsce 
w konkurencji kumie 13-14 lat,

Piotr Oskwarek – I miejsce 
w konkurencji kumie 13-14 lat,

Piotr Oskwarek – I miejsce 
w konkurencji kata do 16 lat,

Piotr Oskwarek został wybra-
ny najlepszym zawodnikiem Mi-
strzostw Polski Juniorów,

Klub z Wąbrzeźna zajął III miej-
sce w punktacji drużynowej w kata.

Mistrzostwa Juniorów Kyoku-

shin Karate PFKK Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego, Golub-

Dobrzyń, 15.03.2014:

Anita Chojnicka zajęła I miej-

sce w konkurencji kata do lat 18,
Oliwi Ledwochowska zajęła 

I miejsce w konkurencji Kumite 
dziewcząt 9-10 lat +33kg,

Karolina Partyka zajęła IV miej-
sce w konkurencji Kumite dziewcząt 
9-10 lat +33kg,

Andrzej Moszkowicz zajął 
III miejsce w konkurencji kumite 
chłopców 11-12 lat -45kg,

Nikodem Bieliński zajął II miej-
sce w konkurencji kumie chłopców 
13-14 lat -55kg,

Kacper Hapka zajął IV miejsce 
w konkurencji kumie chłopców 15-
16 lat -60kg,

Patryk Witkowski II miejsce 
w konkurencji kumie chłopców 15-
16 lat +60kg,

Mistrzostwa Polski Seniorów 
i Juniorów 17 – 18 lat, 13.04. 2014, 
Gdańsk,

Wąbrzeźno reprezentowali: 
Anita Chojnicka, i Krzysztof So-
snówka.

Bartłomiej Zaleśkiewicz zdobył 
tytuł wicemistrza Polski w konku-
rencji kumite juniorów 17-18lat – 
65kg,

Krzysztof Sosnówka zdobył 
tytuł Mistrza Polski w konkurencji 
kumite seniorów – 70kg,

Mistrzostwa Polski Północ-
nej Kyokushin Karate PFKK, 
10.05.2014r., Wąbrzeźno:

Kacper Hapka zajął IV miejsce 
w konkurencji kumite chłopców 15-
16 lat,

Nikodem Bieliński zajął IV 
miejsce w konkurencji kumite 
chłopców 13-14 lat,

Anita Chojnicka zajęła II miej-
sce w konkurencji kata open,

Patryk Witkowski zajął II miej-
sce w konkurencji kumite chłopców 
15-16 lat,

Andrzej Moszkowicz zajął 
I miejsce w konkurencji kumite 
chłopców 11-12 lat,

Bartłomiej Zaleśkiewicz za-
jął I miejsce w konkurencji kumite 
chłopców 17-18 lat,

Agata Kozubowska zajęła III 
miejsce w konkurencji Kumite 
dziewcząt 11-12 lat.

Piłkarki ręczne  mistrzyniami

Który klub sportowy w Polsce 
może się pochwalić mistrzostwem 
ogólnopolskiego Związku Piłki 
Ręcznej w kategorii dzieci, mło-
dziczek, juniorek młodszych i ju-
niorek?  UKS Vambresia Worwo. 
Odniósł też inne sukcesy. Zrzesza 
ponad 80 dziewcząt, głównie ze 
Szkoły Podstawowej nr 3, Gimna-
zjum nr 1, ZSO w Wąbrzeźnie oraz 
ZS we Wroniu. Zajęcia prowadzone 
są w grupach szkoleniowych: dzieci, 
młodziczki, juniorki młodsze, ju-
niorki oraz seniorek  zespołu II Ligi 
Piłki Ręcznej Kobiet. 

Najlepsze wyniki Vambresii:

Mistrzostwo OZPR w kat. dzie-

ci,
Mistrzostwo OZPR w kat. ju-

niorek młodszych,
Mistrzostwo OZPR w kat. ju-

niorek,
Udział juniorek w Ćwierć�nale 

MP w Łodzi,
Udział dzieci w Pół�nale MP 

w Wąbrzeźnie (awans), oraz w �nale 
MP w Kępnie,

Udział juniorek młodszych 
w Ćwierć�nale MP w Wąbrzeź-
nie (awans), oraz w pół�nale MP 
w Warszawie,

Udział młodziczek w pół�nale 
MP w Szczecinie (awans) oraz �nale 
MP w Mrzeżynie i Dźwirzynie.

Poza tym dziewczyny mają rów-
nież za sobą dwa �nały Mistrzostw 
Polski (w kat. dzieci i młodziczek) 
oraz pół�nał MP w Warszawie (kat. 
juniorki młodsze).

Awans trampkarzy 
MKS Unia Wąbrzeźno również 

nie odstaje od pozostałych klubów, 
a to głównie za sprawą zespołu 
trampkarzy, którzy pod wodzą Ja-
rosława Rybszlegera wygrali roz-
grywki ligowe i dwumecz barażowy 
o awans do ligi K – PZPN. Poza 
tym 3 zajęli chłopcy z rocznika 
2004/2005 w Finale Wojewódzkim 
XIV edycji turnieju „Z Podwórka 
na Stadion o Puchar Tymbarku”. 
Seniorzy Unii utrzymali się w kla-
sie okręgowej, kończąc sezon na 13. 
miejscu, a ich trenerem w rundzie 
jesiennej był Walentyn Guszczin, 
którego w lutym zastąpił Marek 
Rożnowski. Poza tym Unia posia-
da jeszcze drużyny młodzików (3. 
miejsce w lidze), orlików (4. miej-
sce), żaków i żaczków, którzy na 
razie startują w turniejach towarzy-
skich. Wszystkie grupy zapewne nie 
mogą się już doczekać rozpoczęcia 
kolejnego sezonu. Szczegóły sukce-
sów MKS Unii w sezonie 2013/2014 
prezentują się następująco: 

I miejsce młodzików w Ogól-
nopolskim Turnieju Piłki Nożnej 
Młodzików Koronowo Cup 2014,

II miejsce młodzików w Śwo-
atecznym Turnieju Piłki Nożnej 
PONCIO CUP 2013 w Lidzbarku,

II miejsce młodzików w Halo-
wym Turnieju Piłki o Puchar Bur-
mistrza Rypina,

V miejsce młodzików w Ha-
lowym Turnieju Piłki Nożnej DAP 
CUP 2014 Toruń,

VII miejsce młodzików w Ha-
lowym Turnieju Piłki Nożnej Sparta 
Brodnica CUP dla rocznika 2002,

IV miejsce trampkarzy w Świą-
tecznym Turnieju o Puchar Burmi-
strza Chełmży,

XI miejsce trampkarzy w Ogól-
nopolskim Turnieju Piłki Nożnej 
Trampkarzy Koronowo Cup 2014,

IV miejsce trampkarzy w SMS 
Cup Włocławek 2014-07-06 IV 
miejsce trampkarzy Włókniarz To-
ruń CUP 2014,

III miejsce orlików w Świątecz-
nym Turnieju Piłki Nożnej PON-
CIO Cup 2013 w Lidzbarku,

II miejsce orlików w Halowym 
Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Bur-
mistrza Rypina,

III miejsce orlików w Ogólno-
polskim Turnieju Piłki Nożnej Or-
lików Koronowo Cup 2014.

Ponadto najmłodsze roczniki 
brały udział w turniejach halowych: 
Mały Piłkarz Cup Inowrocław, Dap 
CUP Toruń U-7 i U-8, w których nie 
była prowadzona statystyka, a wszy-
scy uczestnicy byli zwycięzcami.

Miniony rok sportowy moż-
na zaliczyć do udanych. Wszystkie 
te kluby wspiera budżet miasta ze 
środków przeznaczonych na realiza-
cję zadań publicznych przez organi-
zacje pozarządowe i inne podmioty. 
Znaczny udział w ich rozwoju mają 
również sponsorzy klubów i rodzi-
ce zawodników. Zawodnikom i ich 
trenerom gratulujemy licznych suk-
cesów i życzymy kolejnych jeszcze 
większych w nadchodzącym sezo-
nie.

Dawid Otremba 

Foto arch.

Trampkarze wąbrzeskiej Unii cieszyli się z awansu do ligi wojewódzkiej

Krzysztof Sosnówka poprowadził swoich podopiecznych do wielu sukcesów
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ÊÊÊÊÊÊBrydż

Burmistrzowi szła karta
Aleksander Skop z Konkretu Chełmno i Leszek Kawski wygrali turniej Grand Prix KPZBS & 
MPiG o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna. Turniej odbył się w niedzielę 13 lipca. 

ÊÊÊÊÊÊPiłka nożna

Rozpoczęli przygotowania
Piłkarze wąbrzeskiej Unii w zeszłym tygodniu rozpoczęli 
przygotowania do nowego sezonu. Z ekipą trenuje czterech 
zawodników Promienia Kowalewo.

Przy zielonych stolikach w Sali 
Kolumnowej Wąbrzeskiego Domu 
Kultury zasiadło 66 zawodników. 
To jedna z rekordowych w naszym 
województwie liczba zawodników 
na rozgrywkach Grand Prix Miast, 
Powiatów i Gmin oraz Grand Prix 
Kujawsko - Pomorskiego Związku 
Brydża Sportowego. Zawodni-
cy reprezentowali głównie klu-
by z naszego regionu, ale byli też 
gracze z innych okręgów. Turniej 
wykonywany był w tzw. dziesiąt-
kach. Rozegrano w sumie 40 roz-
dań na zapis maksowy. Mistrzo-
wie tego spotkania – Aleksander 
Skop reprezentujący klub Konkret 
Chełmno i Leszek Kawski zagrali 
na 62,7 proc. Niewiele mniej, bo 
na 60,83 proc. – Eugeniusz Sta-
rzyński z klubu Kosmeteria Żu-
kowo i Grzegorz Wołowiec z  SCK 
IMPAS Sztum. Trzecia para – Ma-
riusz Grabowski z Blotki Świecie 
i Maciej Jakubowski z Gwiazdy 
II Bydgoszcz, była skuteczna na 
60,15 proc. Z naszych startują-
cych par najlepiej wypadli Józef 
Molczyński i Jerzy Utnicki, którzy 
otrzymali Puchar Ogniska Miej-
skiego TKKF dla najlepszej pary 
powiatu wąbrzeskiego. W czasie 

przerwy obiadowej smaczne i ta-
nie posiłki serwowała kawiarnia 
Styl. Dla najlepszych zawodników 
oraz dla tych, którzy w klasy� kacji 
znaleźli się do 10 miejsca włącz-
nie były Puchary Burmistrza i na-
grody. Rozgrywki trwały około 7 
godzin. Nad ich sprawnym prze-
biegiem czuwał sędzia Mariusz 

Żurek. Wyniki niedzielnego spo-
tkania zaliczane były do Grand 
Prix Województwa Kujawsko – 
Pomorskiego oraz do Grand Prix 
Miast, Powiatów i Gmin . W obu 
można było zarobić sporo PKL.
(punkty klasy� kacyjne PZBS ).

Dawid Otremba

Foto nadesłane

W turnieju w Wąbrzeźnie zagrało 66 zawodników

Burmistrz Leszek Kawski (pierwszy z lewej przy stoliku) zajął w turnieju pierwsze 
miejsce w parze z Aleksandrem Skopem

Krótko od piłki odpoczywali 
piłkarze wąbrzeskiej Unii. Zaled-
wie dwa tygodnie po zakończeniu 
sezonu, wrócili do treningów. – 
Trenujemy trzy razy w tygodniu – 
mówi trener wąbrzeskiej Unii Ma-
rek Rożnowski. – Do tego w każdy 
weekend mamy zaplanowany spa-
ring. Musimy ciężko pracować, bo 
nowy sezon zaczyna się już na po-
czątku sierpnia, więc czasu dużo 
nie zostało. 

Z drużyną na dobre pożegnał 
się Jakub Gościński. Są za to nowi 
piłkarze, którzy mogą wzmocnić 
wąbrzeski zespół. Mowa tu o za-
wodnikach Promienia Kowalewo. 
Najbardziej znany z nich jest ki-
bicom Paweł Mazurowski, który 
był niegdyś podporą wąbrzeskiej 
drużyny. Na tę chwilę po kilku se-
zonach spędzonych w Kowalewie, 
znów będzie zawodnikiem Unii. 
Oprócz niego testowani są Kaza-
nowski, Szczodrowski i Opiński. 

Z ekipą trenują również nowi za-
wodnicy, ale o ich przydatności 
zdecyduje w najbliższym czasie 
sztab trenerski. 

W  sobotę unici rozegrali już 
pierwszy mecz testowy. Nieste-
ty, z powodu braków kadrowych 
wypadł on słabo. Wąbrzeźnianie 
ulegli w Grudziądzu miejscowej 
Stali 3:7. Dwa gole w tym poje-
dynku zdobył wspomniany Ka-
zanowski. Za tydzień w sobotę o 
godzinie 17.00 unici zmierzą się w 
Wąbrzeźnie z Radomniakiem Ra-
domno, którego trenerem jest były 
piłkarz Unii Sławomir Mówiński. 
Później rozegrają jeszcze sparingi 
z Promieniem Kowalewo, Cyklo-
nem Kończewice i Rol.Ko Kono-
jady. 2 sierpnia nasz zespół zagra 
w 1. rundzie Okręgowego Pucharu 
Polski, a tydzień później zacznie 
nowy sezon.

Dawid Otremba

Plan gier sparingowych Unii Wąbrzeźno
19.07 Unia Wąbrzeźno – Radmomniak Radomno
23.07 Promień Kowalewo – Unia Wąbrzeźno
26.07 Unia Wąbrzeźno – Cyklon Kończewice
30.07 Rol.Ko Konojady – Unia Wąbrzeźno

ÊÊÊÊÊÊPiłka nożna

Gibaniarze z pucharem
W niedzielę na boisku wielofunkcyjnym w Nowej Wsi Królewskiej odbył się turniej piłki 
nożnej M & M Bus CUP. Jego organizatorem i fundatorem nagród była firma M&M Bus. 
W zawodach zagrało pięć drużyn.

Do rywalizacji przystąpiły 
M&M Bus, Gibaniarze, Orłowo, 
Junior Victoria Lisewo i Królew-
scy. Grano systemem każdy z każ-
dym. Mecze trwały 2 x 10 minut. 
Po bardzo zaciętych i wyrówna-
nych meczach zwycięzcą turnieju 
została drużyna Gibaniarzy, która 
wyprzedziła gospodarzy zawodów 
M&M Bus. Na najniższym stopniu 
podium stanęła ekipa Junior Vic-
toria Lisewo. Poza podium znala-

zły się drużyny z Orłowa i Królew-
scy. Pamiątkowe puchary i medale 
wręczył organizator turnieju Mi-
rosław Liszaj. Zwycięzcy zagrali 
w składzie M. Kaźmierczak, K. 

Sta� ej, M. Grodzicki, F. Majewski, 
A. Pitan, R. Wiśniewski, M. Mać-
kiewicz, M. Witkowski.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Końcowa klasyfi kacja M&M Bus Cup
1.Gibaniarze 10 pkt  13:3
2.M&M Bus 6 pkt  10:8
3.Junior Lisewo 6 pkt  13:9
4.Orłowo 6 pkt  8:11
5.Królewscy 0 pkt  4:17 

Rywalizacja w M&M Bus Cup była wyrównana Kapitan Gibaniarzy odbiera puchar za wygraną

Zwycięska drużyna Gibaniarzy
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